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(z—m.) A természeti és természet
fölötti élet telje a pünkösd ünnepe. 
Ott a teljes pompájában viruló ter
mészet nagyszerűsége, itt a lelki fenség 
és erő hatalmas kifejlődése tükrözik 
vissza a Teremtő végtelen bölcses
ségét.

Krisztus egyháza tulajdonképen a 
Szentlélek eljövetele által lett a szi
vekben megállapítva és a föld. kerek
ségén elterjesztve. A  lelki erő meg
nyilatkozása az apostoloktól átszállt 
a hívekre és a világ erőtlenéi az 
erősség lelke által a lelkek urai és a 
világkormányzat intézőivé váltak.

Hatalmuk a Szentlélek által kor
mányzott anyaszentegyház intézmé
nyében bírta alapját, melyet semmi 
emberi lény meg nem dönthet, el 
nem pusztíthat. Ennek kebelében nyert 
a társadalom uj életet, a tudomány 
felvilágosítást és az egyén eszmét, lelki 
világosságot. Az anyaszentegyház köz
ponti nap lett, mely rendszerébe vonta 
a műveltség összes ágait és sugarai 
megvilágositották a »halál árnyékában 
ülőket«. Többet tett, alkotott, mint a 
világ összes bölcsészeti rendszerei; sőt 
a mi jó azokban nyilvánult, azt is 
tőle kölcsönözték.

Hiába szegzik az ész és hypo- 
thezisek messzelátóit a hitigazságok 
ellen, az anyaszentegyház isteni 
eredetében rejlő erő, a tanításá
ból kisugárzó fény elhomályosítja, 
lefegyverzi ócska holmijukat és oda
állítja a világ szégyenpadjára. Örök 
értékűt, igazságot és szeretetet csak az 
üdvözítő egyház képes művelni. Ide 
tér végre is minden tévedt lélek és 
"visszafoglalja azon tért, melyet neki 
•az Isten intéző keze a világtörténelem 
határain belül kijelölt.

Mi, a kik odaadó szeretetettel 
■csüggünk egyházunk és hazánk sor
sán, egyetlen kegyelmet, javat kérünk

Pünkösd ünnepén Istenünktől. Adja 
szent malasztját, küldje le ránk a 
Szentlélek tüzét, hogy az világosítson, 
bátorítson és melegítsen küzdelmeink
ben. Világosítson, hogy mindenkor és 
mindenben megismeijük az igazságot: 
bátorítson, hogy le ne tántorodjunk az 
igazság útjáról, melegítsen, hogy lel
kes szeretetünkkel hívek maradjunk 
egyházunkhoz, hazánkhoz és kirá
lyunkhoz.

Ez a magyar katholikusok köte
lessége : küzdeni az egyházért, ha
záért, királyért! Küzdeni azon fegy
verekkel, melyekkel küzdöttek őseink, 
a magyar szent királyok.

Küldeni a%oh nyomdokokon, me
lyet az egyház mindenkor követett ha
zánkban, midőn a pragmatika szankció 
által, a monarchikus egység alapján al
kotmányos államunknak biztonságot 
szerzett és ezt újabban is a koronázási 
esküvel erősített közjogi ssövetségben 
megszilárdított.

N yilatk ozat.

A P. Lloyd és utána a hírhedt Pesti 
Hírlap és a többi liberális lapokban az a 
hir foglaltatott, hogy a néppárt központi 
irodája által kibocsátott körlevelek az egyes 
plébánosoknak . e g y h á z i  ü g y b e n "  
felírással és portémentesen küldetnek meg. 
Ha a liberális sajté ezen támadásai a nép
párt orsz. központi iroda ellen akarnak 
irányulni, kijelentem, hogy e vádból egyet
len szó, egyetlen egy betű sem igaz s mind
addig, mig azok a lapok, a melyek a köz
ponti irodát ily gálád eljárással vádolják, 
vagy bárki más, csak egyetlen egy oly 
esetet reá bizonyítani nem tud, a fentcimzett 
lapoknak jelzettem közlését valótlanságnak, 
ráfogásnak, ferdítésnek bélyegzőm.

Hogy pedig annál könnyebben véde
kezhessenek ellenünk és cáfolhassanak meg 
azok a lapok minket, még a módját is le
írom, miként történhetnék ez meg leg- 
könyebben.

Hivatalos leveleket vagy küldeménye
ket a postahivatalok csak poatakönyv mel- 
lett fogadnak el, amelyben jelezve kell, hogy
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legyen a portómentességet élvező hivatal 
cime, valamint azon hivatalé is, amelyben a 
feladó hivatal megkeresését intézi.

Hát kérem, tessék átkutatni a buda
pesti m. kir. postahivatalokat valamennyit, 
hogy hol és mikor adtunk vagy adattunk 
föl bármilyen hivatalos levelet valamely 
plebániahivatal nevében, vagy „ e g y h á z i  
ü g y b e n "  felírással pláne portémentesen.

Vagy ha talán csempészve a pósta- 
szekrónyekbe {dobtunk volna be olyféle 
hivatalos leveleket, mutassanak föl azok a 
vádaskodó lapok csak egyetlen egy oly 
levelet, mely innen az idézett fölirással és 
egyházi pecséttel (mert hiszen h iv a t a lo s  
levél másként nem is képzelhető és továb
bítható portó nélkül!) küldetett volna eL

Hiszen feladó könyv nélkül el sem fo
gadnák, nem is továbbítanák!

És ha mindezt tettük, miért nem emel 
ellenem mint a  bűnös hivatalvezetője ellen 
vádat és büntet példásan a tek. m. k. posta
hivatal vagy főnökség, vagy a rendőrség, 
szóval azon hivatal, melynek az ily csem- 
pészségek megtorlása ügyköréhez tartozik?

Oh, nagyon jól tudhatják “és tudják is 
azok a kedves, vádaskodó lapok, hogy ha 
esak hajszálam érinthetné is a tisztelt kor
mány, bizonyára üstökön ragadna.

Megfejtem még azt a talányt is, hogy 
honnan származhatott az a pletyka. Tudat
lanságból, mert nem akarok rosszakarótól 
föltételezni Nem régen ugyanis bizonyos 
plébánia hivatalokhoz írván, illetőleg ke
resetkötés alatt nyomtatványokat küldvén 
a cimszalagra ezt nyomattam: „A Cancella- 
ria centrali Patris Populi", ami magyarul 
anyit teszen: „A néppárt központi irodájá
tól," de némám partómeatesen, hanem na
gyon is portéval, mint a hogy ezt a magy. 
nyugoti vaspályánál levő, s (azokat fölvevő 
pósta-hivatal, valamint a nálam mindenkor 
betekinthető feladó-vevények bárkinek és 
bármikor igazolhatják.

Az is lehet, hogy valamely plébános 
ur tette a  hivatalos borítékba a néppárt va
lamely iratát. Ha az azt tette, nem a köz
ponti iroda megbízáséból tette s az 6 tettéért 
a  központi irodát vádolni nem lehet.

Budapest, 1895. május 31.
Molnár János.

a „Néppárt" orsz. közp. irodájának 
vezetője.
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Kamkaturák.
r.

A nagyság hóbortjai.
(m.) Ha van idegesség a politikában 

ngy az mindenesetre azon ildomtalan modor 
melylyel a liberális sajtó kíséri az esemé
nyeket, melyek .Agliardi nuncius személyé
vel és az egyházpolitikai eseményekkel áll
nak kapcsolatban. Bánffy br. és a ezabad- 
elvüpárt minden elfogadható motívum hiá
nyában Agliardi 6 oxcellenciájának magyar- 
országi utazását politikai eseménynyó fújják 
fel és félre verik a vészharangokat; ezzel 
akarván az aluszékony pártot azoníethargiából 
felverni, a melybe a sivár, egyhangú parla
menti élet juttatta a megfeneklett egyház- 
politikai harcok között.

Ezen tényével 3ánffy az amúgy is már 
késhegyig vitt ellentéteket annyira elérő állí
totta, hogy a ieaközömbösebb lelkek is 
megsokalták a magyar állam tekintélyének 
örve alatt folytatott kétszínű játékot és 
magát Eálnokyt, a leghiggadtabb diploma
ták egyikót visszavonulásra kényszeritettók. 
Hogy mily oktalan volt a miniszterelnök el
járása, azt az események legjobban beiga
zolták az által, hogy azon célt, mely 
Bánffyt Terényi interpellációjára adott vá
laszában vezérelte, a szabadelvűsig összes 
tényezőinek latbavetésével sem volt képes 
elérni. Elért azonban mást, a mit maga a 
kormány akart legkevésbé, azt t. i. hogy 
kézzelfoghatóvá vált a katholikusok ellen 
való gyűlölete, melyet pedig gonosz javas • 
latai dacára is kendőzni iparkodott; de kéz
zelfoghatóvá vált tebetotlensége is a törvény- 
hozás azon faktorával szemben, a kit soha
sem a tárgyi érvelések súlyával, hanem a 
kényszer szülte p o l i t i k a i  s z ü k s é g e s 
s é g  álarca alatt akartak hatalmi sferájukba 
sodortatni.

Még ugyan nem állíthatjuk, de meg- 
eshetik, hogy Kálnokyt maga a liberális 
párt fogja visszasírni, akinek bukásán pe
dig oly vad örömben úsztak.

Hogy ki húzta a rövidebbet, azt leg
inkább azon körülmény tanúsítja, miszerint a 
kormány módját találja annak, hogy az 
Agliardi-ügy le ne kerülhessen a napirend
ről. A lapis offensionis tehát a hirdetett 
fényes elégtételek dacára, ma is Agliardi, a

T Á R C  A.

A Z  E R Ő S S É G  I S T E N É H E Z !
— Pünkösd ünnepére. —

Ádáz dühvei dühöng a harc,
Már minden harcra kel,
Lelkes, de kis a hős csapat,
Mely küzd a rémekkel;
A, vészben nélküled olveszünk :
Erősség Istene légy velünk !

Hn küzdőiéin bősz hevében 
Ránk támad a vihar,
Zászlónkat tnrtni fennen 
Nem bírja gyenge kar,
Ha hitünk inog s kia reményünk :
Erősség Istene légy velünk !

Védő szavunk ha túl ordítja 
Szenvedély vihara,
S  pannszszónkat ha elnyeli 
Az ellen kacaja,
Midőn gúny, erőszak ellenílnk :
Erősség Istene légy velünk 1

De fökép ha meddőn küzdve 
Csüggedés jönne fánk,
S Ki fegyverünk i'a Iánk adóz;
Fohászunk -ég imánk, ' ; _
Midőn már erőtlen’ szenvedőn* ;
ErÖBség Istene légy velünk !

Lovász Ferenc;

FEJÉRM EG YEI NAPLÓ.

kiről még ma som bizonyította be senki 
azt, hogy utazása által a legcsekélyebb 
sérelem esott volna is a Magyar nemzőt 
nemzet bocsületén. Cessante causa, eessat 
effectus, nem leven sommi ok az ő vissza- 

, hívására, nem is képezheti o szándék ko
moly kérdé9 tárgyát. Aki valamit Aliit, azt 
bizonyítani is tartozik, különben könnyen 
rajta marad a rágalmazás bélyege; ily esz
közökkel dolgozván pedig épen attól fosztják 
meg az illetőt, a mit legjobban keres, a 
tekintély és beesülóstől.

Az apostoli nunoius ur legutóbb kény
telen volt nyilvánosan megköszönni azon 
számos részvétnyilatkozatot, melyben a 
katholikusok egy államférfiunak, bárónak 
és urnák nevezett miniszterelnök részéről 
ért insínuáoiók ellenében részesítették. A 
józanság minden kritériumától megfosztott 
sajtó még ezen konvencionális udvariassági 
szabályt is képes bünül fölróni a nuneius- 
nak. Ugyan hová teszik azok az urak az 
eszüket, ha még ezt is nehézményezik, 
midőn a legutolsó kereskedőnek is szabad 
hírlapok utján megköszönni az anyósa 
temetésén rósztvett urak és hölgyek sym- 
pathiáját? Hát a nuncius csak nem rendez
het be egy köszönetnyilvánitó irodát, a hol 
12 személy hétszámra P. C. betűket pingál 
névjegyeire, mert hátha a liberális urak 
ebben egy újabb néppárti aknamunkát 
fedeztek volna föl, a mely titkos jegyű 
körlor öleket küldöz „portoment es“ boríték
ban az ország összes rém. kath. lelkészei
hez ? Hát bizony diffieile satiram non scri- 
bere, látva az idegbajos hírlapi cikkeket, 
melyek iránt való tekintetből ideje, hogy 
eljött ismét az ugorka- és fürdő-szezon.

Annyit azonban komolyan is megje
gyezhetünk, hogyha valami alkalmas a kor
mány és a szabadelvüpárt tekintélyét az 
ország és külföld előtt kisebbíteni, úgy 
Bánffy br. és a szabadelvű sajtó eljárása 
azt legelőbb eredményezheti. Ne űzzenek 
játékot a tekintélyből, mert hiszen nem 
mindig Bánffy lesz a miniszterelnök és 
akkor utódjai, hogy fogják a „Flicgende 
Blattéi" és a .Kakas Márton" karikatú
ráinak Bzeropét betilthatni ?

II.
Agliardi elégtétele.

A nuncius ollon folytatott debattban I

1895. junius 1.

láttuk, hogy minden épen ellenkezőleg tör
tént, mint a hogy a kormány tervezte és a 
szabadelvű párt óhajtotta. A tehetségtelen 
Bánffy személye csak mint viaszalak szere
pel; azok aa is n erőtlen súgók podig, mo- 
lyek mint „férgek" rágják a magyar par
lamenti élet gyökerét, az inkognitó nagysá
gok szerepét viszik. Ha a Bánffy-Agliardi- 
ügyben valakinek joga volt elégtételt köve
telni, úgy nz nem az aggressiv törekvések 
képviselője Bánffy volt, hanem a jogtalanul 
meghurcolt bécsi nunoius és az apostoli 
szent-szék. Világos bizonyítékát szolgáltatja 
ennek a külügyi személyváltozás és az egész 
ügynek oly módon való elintézése, mely a 
magyar kormány fellépésének teljes deza- 
vuálását jelenti.. A „Lega Bombarde" május 
26-iki közleménye teljes mezítelenségében 
tünteti fel azon felfogást, mely a monarchia 
hivatalos állásfoglalása Bánffy és a magyar 
liberálisok aggressiv túlkapásai ellen. A köz
lemény igy hangzik:

Minthogy a budapesti szabadelvűek oly 
nagy lármát csaptak a nuncius ellen és mivel 
Hantid, mindinkább felbátorítva ama bizonyos 
bécsi érthetetienségek által, végül abban a re
ményben ringatta magát, hogy. Agliardi nuiicius 
rassza fing hivatni: Bampolla kardinális ábam- 
titkár indíttatva érezte magát a diplomáciai kar 
szokásos fogadása alkalmával az osztrák nagykövet 
előtt szóba hozni a magyar incidenst és egész 
íbniiaszerüen felszólította, hogy' terjeszsze eléje a 
szentszéknek azokat a bizonyítékokat, melyek 
alapján a magyar kormány azt állította, hogy 
a pápai nnncins kötelességét megsértette és ille
tékességének határait túllépte. Kevertem gr. a 
kardinális ábamtitkár fejtegetéseire egyebet nem 
felelhetett, mint hogy kijelentette, hogy ez ügy
ben már hivatalosan irt kormányának. Xéhány 
nappal ezelőtt Revertenr nagykövet fölkereste 
Kampóba kardinálist, hogy neki a kormány fele
letét megvigye. A b é c s i  k o r m á n y  k é p v i s e 
l ő j e  á l t a l  t u d a t t a  a s z e  n t s z é k k e l ,  hogy 
é p p e n  s e m m i  o k a  n i n c s  r e k l a m á c i ó r a ,  
és hogy e n n e k  k ö v e t k e z t é b e n  a r r a  sincs 
oka,  hogy m o n s i g n o r e  A g l i a r d i  m a g a 
t a r t á s a  m i a t t  p a n a s z t  t e g y e n .

Ezen közlemény által meg van fosztva 
a kormány egyetlen támogatójától is, mely
lyel oktalan eljárását a nemzet és a külföld 
előtt igazolhatná. A monarchia katholikus 
lakosságának élénk tüntetése a nuncius

„D IV JN JL  C O M O E D IA
— A „Fejérwogyei Napló* eredeti tárcája. — 

I r t a :  IZ S O F  A L A JO S.

(Első felvonás, melyben sít. József is föllép.)
Mivel a színház, színpad, színjáték mindnyá

lunk előtt meglehetős (ismeretes dolog, azért sietek 
kiaknázni ezen előnyős állását a körülmény éknek és 
hogy a kíváncsiságát senkinek soká próbára no te
gyem, tüstént itt az elején megmondom, hogy ebben 
az egész irka-firkákan csupa szereplőkről, publikum
ról, színházról, színpadról, színjátékról, színházi dol
gokról fogok beszélni.

Legelőször is kérem az én tárgyam egy  5  fel- 
vonásos divina tragicomoedia.

Az első felvonásban egy ifjúvá fejlődéi csecsemő- 
gyermek, egy szűz és egy ács viszik a főszerepet. 
A szelíd szivüekre ez szokott legnagyobb Itatást 
gyakorolni. Ott minden szelíd, kedves, szeretetteljes.

A második felvonásban egy férfiúvá nőtt isteni 
mester és 12 halász barátja szerepel. Ez a férfias, 
küzködő lelkek legkedvesebb fölvonása; itt minden 
erőt, feszülést, küzdelmet lehel.

A harmadik felvonás a legtragikusabb. It t  egy 
keresztre szegezett Isten-ember látható, a kit undok 
pokoli had ujjong körül. Ez a szeretve bánkódó lel
kek fölypnála. Ők mindig csak ezt szeretnék nézni 
és egész lényükkel elmerülni a szenvedés ama fene
ketlen örvényeibe, melyek itt feléjük tátongnak. A 
negyedik fölvonáB csupa fény és ragyogás. Egy 
Isten-ember lép itt föl a dicsőség sugaraiba öltözve, 
örvendő szivektől körülrajongva. Ez a reméiiylő lel
kek fölvonása. Nagyon szeretik nézni, mert az ő vá
gyaiknak apothoezisát látják itt megtestesítve.

Az ötödik fölvonásban csakis emberek lépnek 
föl. Az Isten, habár zúgás és erős s?A jelzik jöve

telét, itt már nem látható, hanem azért ott van. 
csakhogy egészen az emberek szivébe rejtőzve. Ez a 
hálálkodó lelkek fölvonása. Érthető, mert itt születik 
a napvilágra édes anyjuk, az anyaszentegyház.

A darabot legelőször Palesztinában adták elő 
ezelőtt 1898. esztendővel.*) Egyszeri előadása teljes 
33 évet vett igénybe. Nem is fog többé eloadatiii 
egész a világ végéig, jóllehet egyesek, sőt egész né
pek várják még most is.

Én jelenleg csak az első fölvonásnál maradok, 
és kérek szeretettel mindenkit, hogy el ne felejtsen 
gukkert hozni magával és pedig egy egész speciális, 
ehhez a színjátékhoz külön alkalmazandó gukkert, 
mert a színpad térben és időben kissé távol esik 
szemlélési helyünktől s e nélkül nehéz volna egész, 
tisztán kivenni az egyes alakokat, pedig én épen oly 
alakra is szeretném fölhívni figyelmüket, a  ki meg
lehetősen a háttér homályában maradt.

Kérem ez a gukker az áhitat gukkere. Minden 
templomban különösen a tabernaknlumok előtt kap
ható. Sokat kell érte alkudozni igaz, de az nem baji 
Ne tessék magukat elriasztani, mert mondhatom, 
hogy kitűnő jószág és az alakokat föltűnően köze
liinkbe hozza.

Most pedig körül fogunk nézni egy kicsit a 
színházban magában. Jó  itt mindent nagyon megfi
gyelni, mert minden rendkívül fontos, hogy a dara
bot jól megérthessük és élvezhessük.

íme a sziapad egy egész ország. Neve : Pa
lesztina. A színkör óriási, maga az egész világ nap
kelettől napnyugatig. A publikum miriádokra megy 
— az összes nemzetek, melyek a földet lakják. A 
színpadtól jobbra az arabok, a perzsák, az indok, a

*)  »Hogy a mi aeránk nem felel meg pontosan. 
Kr. Bzülétéaének, hanem körülbelül 4  évi különbözeted 
mutat, a* mindenki előtt ismeretes." V. 6. K ereszti• Aa 
idő teljessége. 81 L
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niellott a külügyi kormány által oly meg 
e r ő s ít  est nyert, melyet a liberális sajtónak 
kicsinyeim és a kalholikusok eljárását, 
mint a nomzeti tekintélyen ejtett csorbát 
feltüntetni, hasztalan iparkodás. Ha valami 
csorbát szenvedett, az nem más, mint a 
Bánffy kormány tekintélye és a liberális 
vakandokok óriási felsülése. Hogy szüksége 
voli-e erre a liberális pártnak, arról felelje
nek azok, a kiket az egyház elleni vak 
gyűlölet vezotett a meggondolatlan és vég
zetes lépésre.

III.
A delegációk.

De a kormány még nem haladt át 
egészen a kaudiumi igán. A delegációk még 
alkalmat fognak szolgáltatni e kinos kérdés 
további feszegetésére, bármennyire iparkod
jék' is ezt ott eltussolni. A magyar delegá
tusok ugyan, kik majdnem mind a szabad
elvű pártpolitikusai közül kerültek, mélységo 
sen fognak hallgatni a dologról, de nem úgy az 
osztrákok. Nyilvánosságra jutott már, hogy 
a közös hadügyminiszter 4 és '/n millióval 
lépte túl saját budgot-jót és 4 millió azon 
njabb követelés, molyét költségvetésébe fel
venni óhajt. Tehát nyolc és fél millió több
letet kell a közös ügyek fedezésére a dele
gátusoknak megszavaztok. Ez a 8 és fél 
millió forint azon összeg, melynek árán a 
liberális kormány élete Magyarországon 
megbosszabittatott

Mi nem kereshetjük azt, hogy meny
nyiben jogosak vagy nem c követelések, 
de tekintve azon elvet, hogy a ki akarja a 
célt, akarnia kell az eszközöket is, a hely
zet szülte szükség előtt meghajolunk. 
Meg kell hajolni a delegátusoknak is, külö
nösen a szabadelvüpárt korifeusainak, akik 
az államhatalom omelcsén fáradoznak és 
egyre nagyobb befolyást akarnak maguknak 
a külügyek vezetésével biztosítani. Ennél 
kiválóbb alkalom sohasen kínálkozott ré
szükre, hogy tervüket megvalósíthassák. 
Mert hisz a nyolc és fél milliós deficit 
megszavazása által csakugyan befolynak (?) 
a külügyek vezetésére és az állam hatalom 
tekintélyének emelésére. Nos, hát no pa
naszkodjanak tovább. Ezzel jóvátehetik a 
kiegyezés 8. íjának értelmezése körül el
követett baklövéseiket is.

A magyar liberálisok életét már évről-

évre csak a költségvetés és a delegációk | 
tartják fenn. Miért? Mert a meghamisított j 
parlamenti többség utján jelenleg még ab
ban a helyzetben vannak, hogy az állam- 
háztartás rendes menetét csak közreműkö
désükkel lehet fenntartani. A nemzet és 
korona szorult helyzetét képes is a szabad
elvű raffinería kihasználni. De amint elkö
vetkezik az idő, hogy a parlamenti helyzet 
átalakulásai folytán lehetséges lesz, a nemzet 
konzervatív elemeiből többséget létrehozni, 
az a szabadelvű rendszer egyidejű bukását 
is fogja eredményezni. Ezt akarjak mi 
elérni.

Addig is azonban egy tanúságot merít
het a Bánffy kormány rövid életű szerep
léséből is, azt t. i. hogy az Isten a  ke- 
vélycket megalázza.

Nobile pár fratrum.
Mi haszuát vesszük a népképviseleti 

alkotmánynak, mikor a szabadelvű ura
lom a népképviseleti rendszer erőszakos 
meghamisításával magát az alkotmányt 
hamisítja m eg? Mi hasznát vesszük a 

! népképviseleti kormányfői mának, m ikora 
j liberális uralom büntetlenül, sót a szabad

elvű párt örömujjongása közt lábbal rúg
hatja annak sarkelveit? Mi hasznátvesz- 
szük a  közszabadságnak, mikor ennek 
javait sem társadalmi, sem politikai éle
tünkben élvezni nem tudjuk? Végre mi 
hasznát vesszük a parlamentnek, mely 
nem a népképviseleti rendszeren nyugszik 
s nem a nemzeti akarat kifejezője? Bánffy 
is így gondolkozik s azért üdvösebbnek 
tartja az alkotmányt felfüggeszteni s Ma
gyarországon rendeleti utón uralkodni. A 
szabadelvű pártot a kiilsziu kedvéért egy 
ideig még fentartandönak véli, de a nem 
zet sorsának intézésébe ez se ártsa ma
gát bele, mert ezt elvégzi Bánffy, két 
minisztertársa s a klikk.

Ugyan mit vétett ez a szegény ma
gyar nemzet Tisza Kálmánnak és We-

t  b*tiek, a khinaiak, a japánok csoportosulnak és a 
hány nép még- van a távol keleten; balra a görög- 
latinok, szittyák, germánok, gallok, hyspanok, brittan- 
nők. egyptoiniak, numidiaiak táboroznak — a szám
talan törzsekkel, melyek e birodalmakat lakják.

A színházi szolgaszemélyzet egy külön kivá
lasztott nép: a zsidó nemzet. Főrendező; a  dicsősé
ges teljes szent Háromsíig. Szerkesztők: az Isten 
emberré lett egyszülött F ia és hozzátartozói.

Figyeljünk! Közeleg az óra, hogy az isteni 
színjáték megkezdődjék.

A zsidók, mint jó  reklámozók, már előre rend
kívül felcsigázzák a világ-publikum érdeklődését. 
Nyomtatott színes színházi plakátok ebben a korban 
ugyan nincsenek, de se b a j ! Minden zsidó önmaga 
élő plakátja annak a mennyei színtársulatnak, mely 
az egészet rendezi.

Bejárják a földkerekségnek — az emberiség e 
nagy városának — majdnem minden zug-utcáit és 
külvárosait. Arábia kávé-bokrai, Hyspania roziuarinos 
lejtői, Nubia sziklái, a Kaspi-tó ingo ványai egy
aránt visszhangozzák szavukat. A világ-boulevardok 
pedig — Róma, Athén, Alexandria, Efesus, Ko- 
rinthus —• csakúgy hemzsegnek tőlük. Mindenki 
hallhatja őket, a kinek füle van. Kapacitálnak abo- 
nálókat — proselytákat és büszkék rá, hogy a nem
zetek tanítójának föllépését ők hirdethetik a né- 
péknek.

A publikum várakozása nőfctön no.
Már a népek elsei is átveszik a zsidók szere

pét, beszegődnek a nagy színjáték hirdetőinek.
Konfucius föláll a khinaiak csoportjából, s 

nyugat felé mutat, hogy ott kell fölállittatnia a világ 
nagy színpadának. A Visnú-papok az indek közt 
maguk is Palesztina felé tekintgetnek. Zoroaster 
harsányan dörgi a perzsáknak: Nyugat felé tekint
setek! A ; gallokat a driuiták, a görög-latinokat a

syhillák, Rómát a poéták sork<-iitg<'tik: F ö l! zsib
badó szivek! Felejtsétek a maró fájdalmat! Z-ldöl
jön ki liliketekben a remény, melyet a szenvedély 
leperzselt. Keletre nézzetek! Ez a látványosság való 
nektek! Ez f*»g megwjyhitem titeket! *,

Ütött az óra. Csöngetnek.
Megdobbannak a millió szivek. Föl villáinknak 

a könnyes szemek. Feszül, ágaskodik minden lélek. 
Nép nép hátán vau. de megférnek. Csikorognak a 
nyomottak, de csendben vannak. Elhal minden 
zörgés.

Csend vau a világszinházban. .Japániak, chi- 
naiak, tibetiek, indek, perzsák, egyptoiniak, görögök, 
latinok, gallok, hyspanok, britannok, szivek, lelkek, 
szemek Judaeára szegződnek.

Föllebhen a függöny.
Föllépett a szivek királya a világ színpadára

A li! A h! Ki az? Mi az? Melyik a nagy ta
nító? Az a csecsemő? Hát az a szegény asszony, a 
ki tar ja? Ki az? Hát az a bőrkötényes szegény 
ember, mit keres ott? Tán az fogja nevelni? Mit 
akarnak ezek a világ színpadán? Hódítani? Gúnyz 
űzni? Ezek akarnak minket kielégíteni? Kik ezek? 
Honnét jönnek? Hát ez a Messiás? Kin akar et 
uralkodni ?

Ó ! ja j nekünk! Ó ! ja j nekünk! Az Isten is 
gúnyt üz velünk! Egy gyermekei egy asszonynyal 
meg ácscsal küld nekünk, hogy általuk kieiégíites- 
sünk! Ó i vakmerő gondolat! Rongyokban járó ha
landókat léptetni a világ színpadára! Is te n ! Te né-

* ) V. ö. Bongnod. A kér. és korunk. H l. k. 501. 
1. a  hol idézve vaunak e régi népek hagyományai.

kertének? T isza a  nemzet jóvoltából 15 
esztendeig élvezte a  hatalom előnyeit, 
kegyeket osztogatott és sokat lekenyere- 
zett magának. Wekeriét a nemzet pénze 
és áldozatkészsége tette meg európai 
hírnévre szert tett finánckapacitássá. En
nek fejében némi bálára érezhetnek ma
gukat kötelezve a  nemzet iránt. Csak 
lelkiismeretlenség e ördögi boszu vezet
hette őket abbeli elhatározásukban, mikor 
Bánffyt ajánlották a  koronának kineve
zésre. Azt a  Bánffyt, ki az erőszak isko
lájában nőtt nagyra s ismeretlenül politi
kai bölcsesség és rutin nélkül cseppent 
bele a miniszterelnöki székbe. Tetteinek 
mindegyikét az éretleuség s erőszak 
jellemzi. Tudatlanságánál csak felfuval- 
kodottsága nagyobb. Politikai bölcsessége 
tárházában akkor gyönyörködtette a  poli
tikai köröket, mikor a kormány bemutat
kozásakor büszkén vallotta: T . Ház, én 
nem vagyok szónok! Ha a jelekben nem 
csalatkozunk, "ennél nagyobbszerü aktust 
nem is fog végezni. Még csak az őszin
teség rovására esett, hogy azt nem mondta: 
Bocsánatot kérek, nem én vagyok annak 
oka, hogy úgy történt, kérdezzék meg 
Tisza Kálmánt.

Az alkotmányos jogok tiszteletében 
Bánffynak méltó társa Perczel Dezső. 
Hol, hogyan nőtt nagyra, csak Mikszáth 
tudná megmondani. Még Tisza Kálmán 
idejében sem volt a  nemzet ilyen válasz
tásoknak szemtanúja, mint a  mostaniak
nak. Tisza Kálmán is jobban tisztelte az 
alkotmányt, a  ki pedig nem volt skrupnló- 
zus. mikor hatalmi érdekről volt szó. Ez 
nem visszaélés, nem erőszak, hanem life- 
rálása a kormánypárti képviselőknek. 
Forradalmi színezetű eseményekkel szem
ben csak teljesen züllött politikai karak
ter veheti ajkaira azon nyilatkozatot: 
semmiről sem tudok. Nobile pár fratrnm 

'* a minisztérium politikai irányzatának kép-

i pék Istene! Hát ezért zajgattál föl kábulásnnkból 
bennünket! Neked miriádnyi szív is semmi! ? Nézd! 
h»gy zik. hogy örvéiiyzik az az izzó lávája az as
pirációknak, melyet a te tüzed olvasztott meg és a 
kétségbeesés szökell tét az égre a keblek fenekéről. 
Mint liabutverő ciklon recsegje sodródik föl hozzád 
vágyaink tengeréből az az egyetlen vágy: Iforate 
ch éli desuper et nubes pluant iustuui! És te szegény 
koldusokat küldesz megmentésünkre? — — — — 
Ó ! ja j nekünk! Ó ! ja j nekünk! Az Isten is gúnyt 
üz velünk! — — — — —  — — —

De baJlga! Csitt! Csitt! — —  —  —  —  —  
Beszélni akar a szivek újszülött királya! 

Hangja gröngécske, de dörgővé teszi a Szentlélek 
ereje. Xyehvcskéje gagyogó, de hajlékonynyá teszi 
a szeretet ihlete. A kinek fülei vannak a  hallásra 
hallja meg:

«Nemzetek! Miért zugtok ti Crátok és föl- 
kentetek ellen? És ti népek miért gondolkoztok 
haszontalan dolgokról ?“

Az Isten parancsolatai lia rongyokba is 
járnak fenségesek és imádandók és nem szabad 
külsejükön megbotránkozni.

Igenis engem küldött az Atya, hogy a det- 
ronizált erényt régi polcára visszahelyezzem! 
Igenis én fogom az értelmet és akaratot a  bonen- 
piscentia zsarnok igája alól emancipálni! Igenis én 
vagyok az a nagy reparator. a kit ti szivmilliók 
öntudatosan és öntudatlanul vártatok, vártok és 
várni fogtok! . .

Az én Atyám gondolata a rend. Kend a 
fizikai, rend az erkölcsi világban. A rend azt köve
teli, hogy a nemes a nemtelen fölött álljon, hogy 
minden erő csak kiszabott határai között maradjon 
és ne mondja a sár a fazekasnak: én nem serpe*
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viselője, Bánffy és Perczel Dezső, a tör
vények tiszteletben tartására esküt tett 
belügyminiszter.

De llát a hiú Wlassics (trés fáciunt 
eollegHim), a kitűnő büntető jogász, je
lenleg a kultúrpolitika rontója?A minisz
tereket gyártó konyhából —  mint ezt 
Pulszky Guszti is bizonyitá —  az egye
temi tanszékből került a miniszteri bár
sonyszékbe s azért most is index és kal
kulus szerint csinálja a kultúrpolitikát. 
Különben atbeista és mint ilyen helyet 
követ 1 magának a törvény értelmében a 
felekezetnélkülick felekezetében. A köz
jog  nehezebb kérdéseiről, azt mondják, 
fogalma sincs, a miért is megesett vele 
az a malőr, hogy a rendelet utján a kor
mány által gyakorolható törvényhozási 
ténykedést a parlamenti rendszer termé
kének mondotta. Nagyon helyes! Minek 
is ennek a kormány iránt feltétlen tisz
telettel nem viseltető magyar népnek tör
vény? Ukázokkal kell azt engedelmességre 
szoktatni. De hát annál erősebb oldala a 
büntetőjog. És itt tehetségét nem annyira 
elméletben, mint inkább a gyakorlatban 
szereti érvényesíteni. Megfenyegeti a tör
vényhozásban azon sajtótermékeket, me
lyek a kormány reformtervei ellen agi
tálnak és a cikkek szerzőit Zsitvay Leó
val akarja megismertetni. Néppárt, néppárti 
sajtó és te katliolikus irő, vigyázzatok 
magatokra! Wlassics indítványára klotiir- 
rel sújtotta Bánffy t a minisztérium. Ez a 
siker nnnyira elkápráztatta, hogy a kath. 
egyház és vallás védői hasonló sorsnak 
néznek elé. De ez már nehezebb dolog 
lesz a Bánffy elhallgattatásánál. Mert nem 
a hatalmi érdek adja meg a kath. akció
nak az erőt, hanem az erkölcsi eszme, 
melyet megsemmisíteni nem lehet.

A felmvalkodottság nem az erő. 
Csak vessünk egy pillanatot a lefolyt ország-

FEJÉRM EGYEI NAPLÓ.

gyűlés menetére,és előttünk all a minisz
térium kormány képtelenségének szánandó 
képe. Erre a képtelen kormányra van 
bízva az ország közügyéinek vezetése. 
K i csodálkoznék ilyen körülmények kö
zött közállapotaink ziláltságán! De ez 
a nyomorúság már nem tarthat soka. 
Felelős érte a kormány és a szabad
elvű párt, mely ezen változtatni nem tud 
és nem akar. A. n ép p á rtra  v a r a  
n em es fe la d a t a nyom orúságból 
kivezető utat m egtalálni és m eg
a d n i en n ek  a  k o rh a d t és m in 
den t p rostitud ló  ren d szern ek  a  
h aláldö fést.

K irsclian eh  Ödön.

Az állami anyakönyvek.
Az igíizságügyminiszter megbízásából 

S t e h i ó Kornél a kiváló jogtudós Német
országban járt. liogy az állami anyakönyve
zetést és a polgári házasság megkötése körüli 
eljárást tanulmányozza. Ott szerzett tapasz
talatait egy füzetben irta meg elfogulatlanul. 
Ezen füzetnek egyes részeit közöljük alább 
a liberális reformok nagyobb dicsőségére.

A kezelés Berlinben rendkívül pontos és kül
csín tekintetében is megfelel", dacára annak elő
fordulnak szabálytalanságok és oly kiigazítások, a 
melyeket a törvény meg nem enged. S ok kihjazitúst 
{(Utam a  táp szótőn is, « mely fe le k  altul nem volt 
aláírva és műtőn az anyakdnyrezetőt c miatt meg- 
kérdeztem, azt mondta, hoyy ez nálunk Így szokásos.

A z anyakönyvi hivatal Berlinben a  városnak 
rengeteg pénzbe kerül. A város fizeti az anyakönyv- 
vezetwket, a  helyetteseket, a személyzetet, adja a 
lakást, fűtést, világítást és a  nyomtatványokat az 
anyakönyi és kivonati blanketták kivételével. Egy 
anyakönywezetó'nek a fizetése 4 0 0 0 — 4-500 márka, 
a helyettesé 3 0 0 0 — 3900 márka: a szolgáké 9 6 0 — 
1080  márka. Az Írnokok 3 — 4  és fél márka napi- 
dijat illetve 1 0 0 — 100 márka havi fizetést kapnak. 
Az összes kiadás kitett 1893-ban 2 75 .160  márkát. 
Ebből megtérült dijakban 24 .660  márka, a városnak 
teliát 1898-ban belekerült az anyakönyv 2 5 0 .500  
márkába. 1894-ben a kiadás volt 2 7 5 .9 6 0  márka,

junius i.

u bevétel 2-i.tíű0, a többlet kia<Ms tolult 251.309 
márka.

A központból elmentem a VI. kerületi anya
könyvi hivatalba. A házasságkötési asztal négyszög-, 
letü, zöld posztóval van bevonva, körülötte áll néhány 
nádszék. A szoba egyedüli dísze két falitükör és egv 
szép kályha. A király arcképének sem itt, sem"i 
többi berlini anyakönyvi hivatalokba nyoma nincs* 
midiin e felett csodálkozásomat kifejeztem és gáncsol! 
tam azt, hogy a falak oly kopárok, azt felelte a  
városi tisztviselő: „ Ja  sehen sie, es  wfire ja  selír 
sehőn. aber det würde dér Stadt 20 ,0 0 0  mark kos
ién, und det briugen  wir net auf."

A porosz közigazgatás az anyakönyvvezetőre 
sok teendőt hárít. Igen sok az írni való és nem 
csoda, ha a nagyobb anyakönyvi kerületek vea-túl 
úgy a hogy lehet, segiteni iparkodnak magukon.

így például Berlinben, a hol minden hivatal
ban naponkint 10 — 15, sőt több házasságkötés for
dul elő és egyáltalában a nagyobb városokban úgy 
csinálják a dolgot, hogy a házasságkötéseket az első 
példányban az aláírások és a tanuk nevének kivéte
lével az összes kitűzött házasságkötésekre már a 
megelőző napon vezetik he. A házasságkötés alkal
mával aztán csak a tanuk neve, állása és lakása lesz. 
pótolva és a bejegyzés alá lesz írva. Ha aztán a 
kitűzött házasságkötések közül egyik vagy másik el
marad, Berlinben a megfelelő lap ki lesz metszve 
és a metszés után visszamaradt csonkja gumira ará- 
biknmmal az előző laphoz lesz hozzáragasztva. Ez 
persze csak ugv lehetséges, hogy a bevezetések szám
mal való megjelölését egyelőre függőben hagyják és 
a megmaradt bevezetéseket, melyek már aláírva van
nak, jelölik meg folyó számokkal. Erre az eljárásra 
azt mondta a kassuli főkormányző, hogy ez okira?- 
hamisítás és í* rögtön elcsapná az olyan anyakönyv
vezetőt. a ki ilyet tenni merne.

A berlini anyakönyvvezetők arra a kérdésemre, 
nem találják-e az eljárást nagyon komplikáltnak és 
nem volna-e célszerű az egyszerűsítés, egyhangúlag 
igeiilGleg válaszoltak. Nem is lehet belátni, hová 
fognak a dolgok ily viszonyok mellett fejlődni. Száz 
év mnlva külön épületeket fog kelleni építeni az 
anyakönyvek és az irományok elhelyezésére.

A fő- és székvárosban a házasságkötést is igen 
sablonszenlleg és közönséges polgári szerződéskötés 
módjára kezelik. Az anyakönywezeiőknek Porosz- 
országban meg lett tiltva alkalmi beszédeket tartani 
és midőn ennek oka iránt a kasseli főkormányzót, 
megkérdeztem, azt hozta fe l : a kormány az által, 
hogy a polgári házasságkötést a legegyszerűbb szer
ződési formába szorítja, azt akarja elérni, hogy a

nyő, hanem fazék akarok lenni; no mondja a tiiz a 
tüzelőnek: éli neked csuk világítani, de nem mele
gíteni akarok. És a fizikai erők meg is tartják ki
szabott törvényeiket, ott érvényesül Atyám gondolata.

De a morális világban, a hol a szabad aka
rat tétetett úrrá, borzasztó zavar történt.

A szabad akarat visszaélt úri hatalmával. 
Vétkezett mindjárt az első emberpárban és eltorzí
totta Isten leggyönyörűbb ideáját az erkölcsi rendet.

Az egyes erők kiléptek hatáskörükből. Nem 
szolgálunk! kiáltották és belevágtak más erők ha
táskörébe.

Az érzékiség kikelt a neki kiszabott határuk 
közül és oda kiáltotta az észnek: Le arról a trón
ról ! Én ülök arra! Es kezdődött a  borzasztó bom
lás. Az ész, az akarat, az erény, a nemesség, a 
szépség, a boldogság detronizálható. Fölült a szen
vedély a királyi trónra. Kezébe vette fekete vas- 
pálcáját és megkezdette rettentő' uralmát a ti 
sziveiteken, a ti lelkűiteken.

Ki csinálhat itt rendet? Senki! Vesznünk 
kell! Ezt hörgitek napkelettől napnyugatig és kez
ditek átkozni a pillanatot, a mely napvilágra hozott 
benneteket.

És ime ekkor megjelenek én az erkölcsi rend 
nagy restaurátora, a ti megváltótok, a ti királytok 
és ti fülzngtok azon, hogy szegényen és alázatosan 
jövök, hogy egy szegény szűz és egy szegény ács 
assÍBtcnch\ja mellett jövök.

Ti megkínzott elárvult, kósergfí szivek! Ti
hozzátok apollálok, mondjátok meg itt a nemzetek 
szino előtt mi kell a világnak?

— Pompa?
Az van is volt is elég, mégis gyötrődnek a szivek.

—  Kincs?
Az van is volt is elég, mégis koldusok a lelkek.

— Hatalom ?
Soha nagyobb nem volt, mégis gyötörtetnek az emberek.

— Művészetek ?
Aranykorukat élik, mégis sivárak a keblek.

Mi kell hát nektek ti bukott teremtései az 
Istennek ?

—  Mi?
Isten-ismerés, Isten-szeretet, erény, bensőség! Ez 
kell tinektek, hogy szivetek legnemesebb vágyai, 
értelmetek legmélységesebb gondolatai érvényre 
jussanak köztelek.

Gazdagság, hatalom, kincs, rang, méltóság, 
unnepeltetés —=■ mehettek! Nem kedvellek titeket! 
Én mondom ezt a szivek született királya !

Szegénység, igénytelenség, nélkülözés elvonult
ság önmagába mélyedés, csendes béke, szelídség. Ez 
az én programúmra.

—  Szivek halljátok!
Ezentúl a ti legnemesebb, legszentebb érzelmeitek 
veszik át a viliig-uralmat. Én, az Isten Fia trónra 
emelem őket, királyi koronát teszek fejükre és meg
parancsolom u nemzőtöknek, hogy hódoljanak előttük.

_ Örüljetek lelki szegények és szelidszivüek! 
Örüljetek lelki szegények kik éhezitek az igazságot! 
ürüljetek! irgalmas szívnek! Örüljetek tiszta szivüek 
éŝ  a kik üldözést szenvedtek az igazságért, mert 
mától fogva boldogoknak mondanak titeket minden 
nemzedékek. Nagyokat cselekedett veletek az, a ki 
hatalmas, és akinek szent az ő neve!

Ezt az evangéliumot hirdetem én nektek né
pek, mikor ily szegényesen jelenek meg a világ 
színpadán.

Ezt az evangéliumot akarom égó' betűkkel a 
ti lelteitekbe belesütni, midőn egy gyönge szűz és 
egy szegény ács assistentenciája mellett lépek 
szemeitek elé.

Ezt a szellemet akarom a föld hatalmasainak 
velőibe préselni, midén nem a ti királyaitok palotái
ban, hanem e szegény ácsnak műhelyében akarok 
nevelkedni.

Ezt, a,bölcsességet akarom a ti bölcseitekkel-

megértetni, midőn nem ő tőlük, hanem egy szegény 
ácstól akarok bölcsességet tanulni.

Ezt az evangéliumot akarom a föld gazdagjá
nak szive lappira rávésni, mikor fáradt fejemet nem 
az ő biborpárnáikon, hanem e szegény ácsnak 
kebelén akarom kipihentetiii.

Szegények, szenvedők, elnyomottak, megvetettek, 
ezt a szellemet hozom tinektek örömhírül, midőn 
nem a gazdagokat, nem bölcseiteket, nem Idrálvai- 
tokat, hanem ezt a szegény ácsot látjátok oldalam 
mellett.

És most népek értsétek meg és okuljatok 
mindnyájan, kik e földet lakjátok.

Ne zúgjatok, ne becsméreljétek édes anyámat, 
ne becsméreljétek nevelő atyámat, kit én válasz
tottam magamnak minden nemzedékek közül mielőtt 
a századok lettek.

Egyszerű a ruha, a mely rajta van, de e 
silány ruhában Atyámnak öröktől fogva megfogam- 
zott tervei fognak megvalósulni.

BúTkötény födi e mellet, de egy clieruh szive 
az, mely alatta lüktet. Én — a világ Megváltója — 
választottam azt pihenő' helyemül.

Királyok és fejedelmek óhajtottak engem látni, 
de én őt választottam ki mindepek fölött.

Kívánom, hogy tiszteljétek őt, mert én nagyon 
tisztelem! Kívánom, hogy szeressétek őt, mert én 
nagyon szeretem és bizony-bizony mondom nektek, 
hogy, a  mit ke'rendetek az ő nevében, megadatik 
nektek."

A függöny legördül. Szt. József eltűnik a 
világ színpadáról. Vége az első főivonásnak.

A népek , álmélkodnak 1 8  , századon .át, majd 
felocsúdnak ámulatukból s rázendítik:. a . hymnust:

Te Josepli celebrent.
Ágmina. coelitram l  
Te cuncti resonent 

. ; Christiadnm rChori.l. .
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A bécsi községfanács.jiép no gondolja, hegy már most az egyházi esketés 
feleslegessé vált, azt a tudatot akarja a népben meg- 
érleliii, h<>gy a polgári házasságkötés az állami közeg 
előtt voltaképpen csak az állami remi érdekében meg- 
kivánt oly cselekvény, mely által a házasság jogilag 
létrejön ugyan, de ennek vallási és ethikai jellege 
jiem lévén, a felek, a kik ezt keresik a házasság
kötésben, már ezen polgári aktus egyszerű jogügyleti 
természete által is a lelkész előtti utólagos házasság- 
kötésre utaltassanak.

Azután feláll és a jelenlevők is felálluiiak, 
figyelmezteti őket, hogy a házasságkötés végett jelen
tek meg, a  iuiért is a törvényben előirt formákat 
meg fogják tartani. Azután kérdi külön a vőlegényt 
és külön a menyasszonyt, hogy akar-e X. V.-nal 
házasságot kötni. Az igen kijelentése' után valamivel 
emeltebb hangon kijelenti:

„Naclidm Sic Beide gerichteto frage mit Ja  
beanfcwortet habén, erkláre ich Sic nuumehr kralt 
<les Gesetzes für rechtmüssig verbundene Eheleute."

Azután a felek, a tanuk és az auyakönyv- 
vezető a jegyzőkönyvet alá Írja.

Az egész aktus 5 percig tartott. Megjegyzem, 
hogy az anyaköuyvvezető előttem, mint a magyar 
ig;izságügvminiszter kiküldötte előtt produkálta magát, 
képzelhető, hogy lia magára van és egy délelőtt 20 
házasságkötést vezet he, még rövidebben végez.

Berlinből kirándulást tettem Potsdainha. Egy 
tanácsos úrhoz utasítottak, a  ki meglehetősen kicsiny- 
lőlog nyilatkozott az egész Standésamtről. Ez az ur 
egy igazi burkus Erautjunker, miután kiküldetésem 
célját neki megmagyaráztam, körülbelül így nyilat
kozott : Tehát önök azt akarják, must behozni, a  mi
től mi m ár szabadulni szeretnénk. No hát tanulja 
meg, hogyan kell a dolgot nem csinálni. Az egész 
intézmény felette komplikált és különösen egyszerűbb 
riszonyok mellett —  a  milyenek bizonyára Önöknél 
tannak —  nagyobb zavarok nélkül keresztül nem 
rihriö. “

A paraszt anyakönyvvezetés elég primitív 
Poroszországban is. Az emberek tudnak ugyan Írni 
és olvasni, és a nyelvet is értik, de ennél többet 
alig tudnak. A törvényt és az utasításokat csak 
félig értik, némelyek sehogy sem. A z anyakönyvek
ben van elég hiba, sok kiigazítás cs törlés.

Heiligenrode falu 1085 lakossal, hozzátartozik 
Sandershauseu 1ÖÖ0 lakossal. Az anyakönywezető 
közönséges paraszt, kit a mezőről hivattam haza. A. 
községnek nincs külön háza, a polgármester saját 
házában engedett át egy szobát a hivatal részére, 
melyben azonban ő is lakik. Abban a  szekrényben, 
a  hol uz anyakönyvet őrzi, sa já t fehérneműit is tartja. 
A húz, mint mindegyik itt a vidéken, emeletes faház, 
igen festői, de abszolúte nem tűzbiztos.

A polgármester ur maga végzi el uz auya- 
könywezetést, de persze nem veszi a dolgot oly 
szigorúan. így például az utolsó bejegyzés nem volt 
keresztül vive a másodpéldányban. Azzal mentette ki 
magát, hogy tegnap este későn jelentették be ezt a 
szülési esetet és ő a munkától már nagyon fáradt 
volt, azért nem irta be az esetet mindjárt a másod
példányba. Azt azonban nem indokolta meg, miért 
nem irta be másnap délutáni öt ó r á i g ,  a mikor 
nála voltam.

Az anyakönywezetfi iskolába nem járt, de Írni 
olvasni saját szorgalmából tanult meg. A közkatona
ságig vitte és Sedan óta a sok lövöldözéstől nagyot 
hall. A múlt évben 79 születési, 4ö halálozás és, 
13 házasságkötési esete volt. Iktató könyvet nem vezet.

Az észleltek eredményei összegezve, arra az 
eredményre jutunk, hogy az állami anyakönyvi ügy
nek modem alapokon való szervezése, hogy az az 
állami jogrend és közigazgatás minden igényeinek 
megfeleljen, nem csekély dolog. Sokkal nehezebb 
íizt jó l megcsinálni, mint például a telekkönyvet vagy 
a  kalász tért. És mégis, míg az utóbbi intézményekre 
milliókat költiiuk, az anyakönyvi ügyre sajnáljuk a 
százezreket. A költségektől való irtózás annyira megy, 
hogy még a fővárosban is, a hol sokkal haszon
talanabb dolgokra ezreket költünk, az anyakönyvi 
hivatalnak sem külön helyiséget, sem külön tiszt
viselőket adni nem akarnak. Az van tervben, hogy 
az anyakönyvvezetők. legyenek a  kerületi elöljárók, 
és a kerületi. elöljáróságok csak ügy mellékfoglalkozás- 
kép az ; anyakönyvi „hivatal teendőit is ellássák. H a  
a z  ú j ányakönyi 'hivatalok '-miútáés&ket.'nifykeedik, az  
d s°  -24 óra alatt be fo g j tűi látni, Hogy cs' teljesen 
lehetetlen. •; Az anyakönyv vezetése a fővárosban és 
■egyáltalában; minden .nagyobb városban, mely a 
20 ,000  riélekszámofc meghaladja, egy oly anj'akönyri. 
hivatal szervezését igényli, a ; mely kizárólag anya
könyvi teendőkkel foglalkozik.

(*) Furcsa események folynak le Becs 
városában, melynek képviselőtestületében az 
antiszemitáknak novozett kér. szoeia!ís-párt 
jutván többségre, vezérüket, dr. b u e g e r t  
választották alpolgármesternek, legutóbb pe
dig dr. G r ü b 1 lemondásával az első polgár- 
mesteri székbe is őr óhajtották ültetni.

A bécsi községtanacsot még csak 10 
évvel ezelőtt is a liberálisok és zsidók ural
ták, a kik pedig ott koránt sincsenek oly 
számban képviselve, mint nálunk, pl. Buda
pesten. De a bécsi nép, melynek javarésze 
katholikus, még pedig netn „jó katbolikus“, 
mint a mi liberálisaink, hanem „hivő kath.- 
megunta a liberális és szabadkőműves város
atyák uralmát és széles körre kiható moz
galmat indított azok mellőzésére, kik sehogy 
sem voltak hivatva a tulszámban levő kattio- 
likusok képviseletére. Az annál könnyebben 
történt, mert Becsben már sokkal ki fejlet
tebb volt a kaik. egyleti élet, a mely foly
tonos tápot adott azon jótékony mozgalom
nak, mely nem engedi magát társadalmi 
téren leszorítani a közügyek teréről és igy 
politikai súlyúkban is megkisebbiteni. Becs
ben már évek óta tartattak kath. gyűlések, 
van az uraknak, a kereskedőknek, iparosok
nak, a tanuló, kereskedő és iparos ifjúságnak 
kath. köre, mely a kaih. közszeilemet foly
ton ébren tartja. Még élénk emlékezetünk
ben áil a bécsi intelligens polgároknak ta 
valyi buesujárása Mária-Celbe, mely annyi 
lélekemelő momentummal dicsekedhetett, 
Bécs városában úgy szólva sohasem érnek 
véget a templomi missziók, melyek a hit
életre oly nagy befolyást gyakorolhatnak.

Ily körülmények közök aztán lehetsé
ges volt alig pár év alatt mogsemisiteni a 
liberális gazdálkodást, mely első sorban is 
a kathoiikusükat támadta intézkedéseivel.

Most. hogy a katholikusok ragadták ma
gukhoz az ügyek vezetését, a liberális párt 
utolsó erőlködéseit fejti ki Lueger és társai 
ellen, a mi némely sajnálatos utcai tünteté
sekre adott alkalmat. A községtanács ugyan 
megválasztotta ismét Luegort, de ez nem fo
gadta el a választást. A további zavarok 
elkerülése végett az osztrák kormány a 
községtanácsot feloszlatta és az ügvok ve
zetésére kormánybiztost nevezett ki. Az ezen 
eseményekre vonatkozó kireket a követke
zőkben foglaljuk össze:

A bécsi községtanács ügyében beállott az el- 
kerülhetlen fordulat, a kormány döntött és az alsó
ausztriai helytartóság utján a községtar.ácsot föl
oszlatta. Az uj választások keresztülvitelére és a 
községi ügyek vezetésére kormánybiztossá dr. F r e i -  
b e i s  kerületi főnököt nevezték ki. melléje pedig 15 
tagból álló tanácsot adtak, mely 7 liberális, 7 anti
szemita és 1 pártonkivüli községtanácsosból áll. Se 
dr. Lueger, se dr. Grübl volt polgármesterek nem 
jutottak be a  bizalmi férfiak közé. Ami a valószínű
leg szeptemberben megejtendő uj választásokat illeti, 
az érdekelt körök semmi kétséget nem táplálnak az
iránt. hogy az uj választások az antiszemiták újabb, 
nem csekély sikerével fogn ak végződni. Ez idő szerint 
63  antiszemita tagja volt a ma feloszlatott község
tanácsnak, de az uj választásokon a legjobb esetben 
is még 15 mandátumra tesznek szert és igy legalább 
78 főnyi majoritásban fognak az uj községtanácsba 
bevonulni. Előreláthatólag nagyszámú kisebbséget 
fognak képezni a liberálisok, de az sem lehetetlen, 
hogy a párton kívüliek, a kik legutóbb a két csak
nem ekvivalens párt közt a me'rleg nyelvét képezték, 
szintén nagyon megszaporodnak a liberálisok rovására. 
Az összes polgári és politikai körök meg vannak 
győződve róla, hogy a föloszlatás a  liberális pártot 
találta.

Lueger dr. körlevelet intézett a  községtauács 
tagjaihoz, melyekben tudatja, hogy a községtauács 
feloszlatása következtében a péntekre hirdetett gyűlés 
elmaradt. Egyúttal búcsút vesz a községtanács tag
jaitól. Az antiszemiták erősen készülnek a választásra. 
A belvárosban L i c b t  e n s t  e i  n herceget, Manahilf- 
b en pedig P  a 11 a i  dr. képviselőt fogják fölléptetni 
s ugyancsak őket fogják jelölni a  polgármesteri 
állásra, ha Lueger megbuknék. A . szabadelvűek 
Turfhausban ina gyűlést' tartottak s elhatározták, 
hogy egész odaadással részt vesznek a választásban 
és semmiféle kompromiszszumba nem egyeznek belé.
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— B iz a lo m  A gliard inalz . A 1 o es

ni á n d i (Soprcnm.) egyházkerület papsága 
a pápai nuncius ellen « m. kir. miniszterel
nök által elkövetett, teljesen indokolatlan, 
csak n szűkkeblű pártcéiokból eredt s a val
lási villongások kiélesitésére irányzott, minö- 
sitheílen inzultust, úgyis mint Magyarország 
10 millió kiilhoHkttsaíaafc védáziíó arcul 
csapásai megbotránkozással visszautasítja s 
ezen kijelentésével kivan hozzájárulni a sé
relmezett nuneíusnak adandó elégtételhez. 
A kerület megbízásából K o v á c s  Ignác 
esperes.

— A  k a th . s a jtó  üldözése. A míg
nemcsak a liberális, hanem a szocialista és 
anarchista törekvésű hírlapírókat egymásu
tán menti fel az esküdtszék, igy legutóbb 
Z a r á n d y t  az „Olvasd- belmunkatáraát 
és a Honlzi szobor ellen elkövetett merénylő 
S z e 1 e s s Adorján társát is, aki az „Ol
vasóban" nyílt levelet intézve a királyhoz, 
felségsértést követett el; addig a kalb. hír
lapírókat egymásután viszik a börtönbe. 
Tudvalevőleg L e p s é n y i  Miklóst a kath. 
„Magyar Néplap- szerkesztőjét is elitélték 
felségsértés eimén 6 havi fogháora. Lepsé
nyinek ma junius elsején kellett megkezdeni 
büntetésé! a szegedi államíogbázban. Ez al
kalomból barátjai tegnap este buesut vettek 
tőle, kiknek nevében K o n t ú r  Béla dr. vi
gasztalta őt, hogy viselje türelemmel sorsát, 
mert végre is győzelemmel fog kikerülni 
azon eszme a harcból, melynek szolgálatá
ban ő üldözést szenved. L e p s é n y i  meg
ható szavakban válaszolta, hogy n e k i  
k i r á l y s é r t é s i  s z á n d é k a  s o h a 
s e m v o l t ,  a m i n t  e g y  k a t h .  p a p  
k i r á l y s é r t ő  n e m  i s  l e h e t  s o h a l  
És a jogerős Ítélet daeira ártatlannak érzi 
magát. Barátjai azután kikésérték a pálya
udvarra, a hol újólag elbúcsúztak tőle.

A z A g liá r d i-ü g y  a  d eleg áció b an . 
A .M agyar Értesítő~ bécsi telegrammja 
szerint a P  a 11 a i dr. antiszemita - párti 
osztrák képviselő rá van tökéivé, hogy a 
nuncius ügyét a delegációban vita tárgyává 
teszi. — Az ífjucsohefc nagyon sok óa súlyos 
adatokat gyűjtőitek össze a hadügyminiszter 
ellon, melyek különösen a katonák kínzására 
vonatkoznak.

— A  k ö z o k ta tá sü g y i ta n á c s  r e 
fo rm ja . A közoktatásügyi tanács átalakí
tása ügyében összehívott akként tegnap előtt 
folytatta tanácskozásait A vita végén \Vlas- 
sics miniszter összefoglalta az eszmecsere 
eredményét A tanácsot mindenki szükséges, 
véleményező testületnek jelozto. A tanács 
konkrét ügyekkel nem foglalkoznék, do az 
elvi jelentőségű ügyek azért ölébe kerülné
nek. A tanszer- és tankönyvfairálatot a mi
niszter kiveszi hatásköre alól. A tagok szá
mát szaporítani fogja s inkább a kinevezés 
—ellőtt foglal állást A kistanács eszméjét 
pártolja. Végül König, Kovács, Verédy és 
Alexander tagokat rövid szabályzat kidolgo
zására kérte fel-

TÁVIRATOK.
Csapatszemle.

B é c s ,  jun. 1. (Ered. táv.) A király 6 
felsége ma délelőtt megszemlélte a Il-ik ti- 
roli vadász-zászlóaljat és teljes elismerését 
fejezte ki a csapatok magatartása és moz
dulatai főlőtt. Kíséretében voltak: K á r o l y  
Lajos főherceg, K r i o g h a m m e r  közös 
hadügyminiszter, S c h ö n í e l d _ t á b e r s z o r -  
nagy a hadsereg felügyelője, továbbá a ka
tonai kiséret és a  városi térparancsnok.

Közös minisztertanács.
B é c s ,  jun. 1. (Ered. táv.) A király « 

felsége elnöklete alatt ma délelőtt 11 órakor 
fél óráig tartó közös minisztertanácskozás 
volt, melyben részt- vettek: G o l n c h o w s z k i  
gróf közös külügyminiszter: K r i e g h a m -  
m e t  br. közös hadügyminiszter, K á l l a y  
közös pénzügyminiszter, W i n d i  s  e h g  á t z 
herceg osztrák miniszterelnök, Bánffy br.
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magyar miniszterelnök, F  a 1 k o n b e i  m br. 
osztrák fddmivolési miniszter és J  o s í K a 
br. íi király személye körüli miniszter.
A  delegációk m egnyitása.

B e c s , jun. 1. (Erőd. táv.) A király ö 
folségo junius 8-án deli 12 órakor fogadja u 
delegációkat és pedig a szokáshoz lnven 
először a magyar, azután ez osztrák tioio- 
gáciú tagjait

A  képviselőválasztás  
Z ich y  fa l ván.

Z ick y ía lv a , jun. 1. (Ered. táv.) A 
ziehyfalvai választókerületben ma ejtotett 
meg a képviselőválasztás. A küldöttség olött 
két jelöltet ajánlottak. Az egyik D á n i e l  
László kormánypárti programmal, a másik 
B a b i n s z k v  hittanár néppárti programmal.

A szavazás két küldöttség előtt folyik. 
Délelőtt 11 óráig leszavazott kilenc község. 
D á n i e l  kapott 481, B a b i n s z k y  29 
szavazatot. A szavazás tovább folyik. Ifi 
község meg bátra van. Eddig semmi rend
zavarás nem fordult elő.

Z i c h y  f a l va ,  junius 1. Feladatott 
déli 12 órakor. (Ered. táv.) Az első bizott
ságnál már kitűzték a zárórát. A  második 
bizottságnál még folyik a, szavazás. Dá n i e l  
kapott 848, B a b i n s z k y  96 szavazatot.. A 
szavazás még tart.

B ism a rck  em léktáblája.
G ö ttin g en , jun. 1. (Ered. táv.) Ma 

érkezett meg azon emléktábla, melyet V i l 
m o s  császár készíttetett Bismarek egykori 
lakóházának ajtaja fülé. Az emléktábla fel
irata: A nctgy kancellárnak. I I .  Vilmos.

Z ic h y  Jenő Tiílisben.
Tiltás, junius 1. (Ered. táv.) Z i c h y  

Jonő gróf ma expedíciójának többi tagjaival 
együtt a legjobb egészségben ideérkezett. 
Két hétig maradnak a városban, a hol az 
ottani szalcfórfiakkal együtt néprajzi és 
nyelvészeti búvárkodásokat folytatnak.

Ujabb földrengés L a ib a ch - 
ban.

B ecs , jun. 1. (Ered. távirat.) A „Neue 
Froie Presse" jelenti, hogy Laibaokban teg
nap délután és este ujabb földrengés volt. 
A lakosság több lökést érzett, melyek ki
sebb károkat okoztak.

1 8 3 4 -ik i á llam sors jegyek  
húzása,

B éo s , jun. 1. (Ered. táv.) Az lS64-iki 
állnmsorsjcgyek húzása ma ejtetett meg. Ki
húzattak a következő sorozatszámok: 42, 
192, 207, 2B2, 347, 371, 495, 402, 493, 944. 
960, 993, 1085, 1136, 1177, 12tS, 1227, la60 
1265, 1427, 1686, 1709, 1715, 1783, 1929, 
195S, 2220, 2424, 2429, 2454, 2459, 2493, 
2548, 2724, 28S6, 2920, 3035, 3056, 3074, 
3166, 3380, 3459, 3481, 3482.

A főnyereményt 960 sorsz. 13 sorios 
nyerte meg. A második nyeremény 1084 sorsz. 
8 sor., harmadik nyeremény 1136 sorsz. 62 
series.

5 0 0 0  forintot nyertek: 1958—38,
3380—52; 2 0 0 0  frtot nyortek; 1715—61, 
2220— 56; 1000 frtot nyertek: 1227-51, 
1250-48, 2493-09.

Fővárosi levél.
Budapest, máj. 81 .

A hót legfontosabb eseménye az, hogy bezá
rultak a törvényhozás épületeinek kapui a a törvény
hozók széjjel utaztak kerületeikbe, hogy számot ad
janak választóinak sáfárkodásaikról vagy még igazabban 
szólva, hogy kipihenjék a tétlenségben az unalomig 
fokozott tevékenységüket, hisz semmittevés után oly 
édes a pihenés.

Megkezdődött a nagy gyerekek vakációja. 
H ajrá! fel a vigasságra! Ez a jelszó járja  s mint jó 
vezérekhez illik, ebben is a miniszterek járnak 
legelői.

FEJÉRM EGYEI NAPLÓ

Nőm hiába tanulta valamikor s nőm azért ta
nulta a latin népok történetét D.á n i e l  miniszter, 
lfogy ha alkalom adódik, egy-egy kiemelkedőbb fázist 
no tudjon u*ána csinálni.

Mog van Vz irva, hogy a hadvezérek nehéz 
csaták után kivívott diadalaikat diadalmenettel ünne
pelték meg. Mi kell a modern korban egy diadal- 
úthoz ? Egy külön vonat s megfelelő szánra képviselő, 
kiknek a vezér környezetében a statiszta-szerep van 
kiosztva és egy röpko kis távirat a főispánokhoz: 0  
j  ö n ! Ő m á r u t r a k c* 1 t ! Ó m á r  1 e g k ú z e- 
l e b b  m e g é r k e z i k !

És gőzerővel állíttatnak fel a diudalkapnk. ül- 
tottetnek cifra nyergeikbe a bandériumok s tanultai
nak be az üdvözlő beszédek, melyeknek hallatára 
szégyenkezve vonni vissza a nagy túsztozo Tarjagos 
Lőrinc ur.

És a torontáli kirándulás, mint a „Nemzet" 
Írja. diadaluttá vál t . . .

Elismerjük, hogy a képviselőház lázas, túlfe
szített munkásságából oroszlánrész jutott a kereske
delmi miniszternek; hiszen tudvalevőleg neki kellett 
liferálni a tárgyaláshoz az anyagot, hogy az ország
gyűlés egyáltalában üléseket tarthasson. És liferálta 
is hiten, becsületesen, kitartással. A vicinális vasutak 
olyan özönét árasztotta a t. házra, minőre a kon
cesszió lesésben megvénült legöregebb mamelukok 
nem emlékeznek. !>«* ez csak becsületes munka volt 
s nem ok a triuinfusra. Érthető tollát kíváncsiságunk, 
ha midőn a torontálmegyei d i a d a 1 u t o n elme
rengünk. tűnődve kérdezzük: vájjon minek az emlé
kére is rendezte tik a diadalul V Az Agliardt-győze- 
letn vagy a zsidó recepció diadalának emlékéreV A 
zíwaIó tiszteletére, mely vadonatúj selyemmel s uj 
nyéllel került ki a nehéz, ádáz küzdelmekből; más 
felirattal, más jelszavakkal, minó'ek a régien voltak, 
míg e jelszavak helyébe is újakat nem ragasztót a 
taktikázásban a művészeti ügyességig fejlesztett to- 
pántánc kóklersége? . . .

Kébuszaiulc mindig voltak, mindig vannak s 
lesznek a jövendőben is. csak akadjon megfejtőjük i s !

A kath. kiír kegyeletes ünnepélylyel ülte meg 
e héten alapítójának, Lévay Imre piarista rendfőnök
nek emlékét. Díszes előkelő közönség gyűlt össze a 
kör dísztermében, mely ez alkalomra gyászdrapériák
kal volt díszítve. P i n t é r  Kálmán, a kör alelnöke 
tartotta az elhunyt felett az emlékbeszédöt. megkapó 
vonásokban ismertetve a boldogult nagy érdemeit. 
Magas szárnyalása, költői lendülettel megirt emlék- 
beszéde mély hatást tett a jelen voltakra. Lévay 
emlékezete címen K ö r ö s i  Albin, a kiváló egyházi 
iró. ódát olvasott fel, mig tíyürky Ödön dr. a kör 
titkára csinos, nagy gonddal megirt visszaemlékezé
sében azt fejtette ki. hogy mit köszönhetnek a kath. 
körök Lévay Imrének. A gyászünnepélyt, mely min
den tekintetben méltó volt Lévay emlékéhez, az 
operaház férfikarának gyászdala zárta be.

A verőfényes május utolsó napján kid ntra 
L o p s é n y i Miklós, a „Magyar Néplap" szerkesz
tője. hogy megkezdje hat hónapra terjedő fogságát a 
szegedi álhunfogházban. melyre k i r á l y s é r t  ré
s é r t  Ítélték el.

Egy kath. pap, kinek már pályánál fogva is 
az a hivatása, hogy a haza és a király iránt való 
szeretotro intse és tanítsa a gondjaira bízott híveket: 
k i r á l y s o r t  ő.

Valóban megdöbbentő volna ez, ha általánosan 
nem volna iumcrofces a mai íillibenilis rendszer azon 
taktikája, hogy nagyon is szereti a fogalmakat ösz- 
szezavarni, csakhogy a zavarosban annál inkább 
szolgálhassa, céljait.

Egy kath. pap királysértő! Most is, midőn 
már megnyílnak előtte a börtön aj táj, tiltakozott ez 
ellen a föltevés ellen. Királysértési szándékom nem 
volt soha — mondá búcsúzó barátainak —  s én a 
jogerős Ítélet dacára is ártatlannak érzem magain, a 
miut egy kath. pap királysértő nem is lehofc soha. 
Békén, megnyugvással fogadom a reáni kimért bün
tetést, békés elviselésére elég erőt ad ártatlanságom 
tudata.

Ma délután két órakor utazott el Szegedre s 
holnap már az államfogház lakója lesz.

Magyarországon nincs vallásüldözés!

Arnói.

Városi és vidéki bírok.
—  Lapunk legközelebbi száma  

a pünkösdi ünnepek miatt kedden 
este jelenik meg.

— Jó a a e f  fő h e rc e g  a ján d ék a .
S i m o n  Péter füvárosi iró, nomrégiben egy 
kétkötetes munkát adott ki, „ K i r á l y  é s  
Nemzet" címen, melyet annak idején mi is

1895. május 31. ' “

bővobben ismertettünk. Simon munkáiét 
most József főherceg ő fenségének is niô - 
küldütle, a ki azt kegyosen el is fogadta és 
megelégedésének az által adott kifejezést 
hogy a mű szerzőjét Simon Pétert — « mint 
levelezőnk táviratozza, saját és családja 
nevében egy értékes és remek kivitelű gyé
mánt melltűvol tüntette ki.

— B r .  S te in e r  F n lö p  megyéspüs
pök VIII. számú körlevelo XIII. Leó pápá
nak az angolokhoz intézet oneiklikájátközli. 
Figyelmezteti a lolkészkedfi papságot, hogy a 
házasságoknál hontó akadály esetében adott 
íehnontvényben nem foglaltatik egyszer
smind a hirdetésekből való felmenlvény is 
hanem azt k ü l ö n  szükséges kérni. A 
pilis-sz.-Júszlói kántortanitói állomásra jú
nius 25-ig ujabb pályázat hirdettetifc. Fo g t  
Alajos elhunytéval a nadapi plébánia-java
dalomra juiius 12-ig szintén pályázatot hir
det. Végre közli az egyházmegyében történt 
ujabb személyi változásokat.

— Jíö v en d ó k p a p o k  fö lv é te le . Az 
ogyháztnegyoi növendékpapok felvételi vizs
gája folyó évi juiius hó 3-án fog megtartatni 
a püspöki palotában. A növendékek, kik 
hivatással birnak, iskolai, erkölcsi és keresz
telési bizonyítvánnyal ellátva a vizsgálaton 
személyesen tartoznak megjelenni. A növen
dékek a gymnázium V-ik és V ll- ik  osz
tályára, valamint az érettségi vizsgát tett 
tanulók theologia első tanfolyamára 
vétetnek fel.

J, — Z io h y  J e n ő  e x p e d íc ió ja . Zichy 
Jenő gróf Oroszországból N a g y -M a g y a - 
r i b ó 1 május 23-iki kelettel levelet intézett 
fiához R a f a e l  grófhoz. A levél szerint 
a gróf aznap érkozett oda, a magyarok régi 
hazájának fővárosába, mely a Kuna folyó 
partján és a Kaspi tenger mellett terül el. 
24-én még ott maradtak és kurgánokat (hun
halmokat) ástak; a következő nap pedig 
W l a d i k a r o k a s  felé indultak, a hová 
4 nap múlva érkeztek. Az említett helyen 
egy napig maradnak, a honnét olmenrcn 
2-án vagy 3-án T i f l i s b o  érkeznek. Em
lítésre méltó, hogy útközben a gróf sast, 
kányát, ibist, és egy kócsagot lőtt, a peli
kánokhoz azonban nem juthatott lStávol- 
ságra, habár vagy 300 drbot látott. Azon te
rületen igen sok a medve, tűz és szarvas. Az 
ut igen fáradságos, amennyiben reggel négy 
órától kezdve késő estéiig lovagolnak. Az 
előtt a hőségtől, most mog a hidoglöl szen
vednek ; főleg az Elbrusz csúcs alatt nagy a 
hideg. A legbohatóbb és legkomolyabb ta
nulmányokat végzik nyelvészeti szempont
ból, minden egyes törzsnél annak hagyomá
nyait és legendáit kutatva. Régészoti szem
pontból pedig a hol csak meg van engedve, 
kutatásokat és ásatásokat végezzenek és fény
képészeti felvételeket készítsenek. Az ered
mény nagyon is kielégítő. Nagy-Magyariból 
G i o r g i e u b a  mennek és 147 versztnyi 
utat tosznok, moly alkalommal azonban 
csak egy óráig használhatják a vonatot. In
nét a 42 versztnyire fekvő N a l t s e h i k b a  
lovagolgatnak. Innónt a N a g y-K a b a r d i a 
két völgyébe az uruszki és buksány völgyi 
„tseherkeszekhez" érnek. Innét két napra a 
Wladikarokas nevű muszka erdőt nézik meg, 
azután 36 óra alatt átkelnek a Kaukázuson 
és körülbelül Tiflisbe 3-án érnek. A gróf 
egyszersmind megemlékezik e levelében ösz- 
szes fejérvári barátjairól is, kiknek szives 
üdvözletét küldi.

— E g ]r l t i im e g | e i  h í r e k  K i n  d l
János tótfalusi adminisztrátor éa P e l  o n e r  
Mihály ercsit káplán P r i f a o h József nagy
prépost pápai prelátus elnöklete alatt ; álló 
bizottság előtt f. hó 31-én plébánost vizs
gát tettek.

—  H o n v é d tb rz itisz te k  ta n u l
m á n y ú to n . Mint a S. U.-bnn olvassuk, a 
székeefejérvári 5-ik honvédkerület törzs
tisztjei hosszabb harcászati lovaglást tarta-
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nak. Folyó hó 27-én d. e. 10 órakor Kőszeg
iéi Szombathelyre érkeztek S a y Győző 
altábornagy, kerületi parancsnok vezetése 
alatt: H u b o r t  Andor vozérőrnagy, P e r 
c z o l  József és H r a b o v s z k y  József 
ezredesek, H e g e d ű s  Jenő, B a i 11 o n 
Józsof báró, D e m e t e r  Béla, M a j  e z i 
Kálmán alezredesek, 8 őrnagygyal 2 száza
dossal 8 altiszttel és 18 tisziiszolgával. A 
nevezettek részben a Sabaria, részben a 
Hungária szállodában veitek szállást óa f. 
hó 28-án reggel 7 órakor Körmend felé 
folytatták utjókat.

— A  fe ls ő v á ro s i kath .. k ö r  Elnök
sége mély köszönotét fejo/.i ki a „ F e j é r -  
m e g y e i  N a p l ó "  szerkesztőségének ama 
szívességéért, hogy 52 darab könyvet volt 
kegyes ns. G r e m s p e r g e r István apát
esperes ur utján a kör könyvtára részére 
ajándékozni. Fizesse meg az Isten! Bár 
akadnának más jótékony lelkek is, kik 
ajándékaikkal a nemes célt megvalósításra 
s e g i t o n ó k .

— A z  if jú s á g  ju u ia lis u . A holy- 
beli ifjúság által f. ó. junius hó 9-én a 
polgári lövölde helyiségeiben rendezendő 
nyári mulatságon kerékpár verseny is prog- 
n'unmba vétetvén, felhivatnak a helybeli 
kerékpáros urak, hogy a veisenyen minél 
számosabban, lehetőleg egyenruhában, gép
pel mogjelonni s a versenyben részt venni 
szíveskedjenek Egyúttal felkórcUiek a ver
senyezni szándékozók, hogy junius hó 5-én 
d. u. Bt és fél órakor a polg. löv. a verseny- 
pálya megtekintése céljából megjelenni 
szíveskedjenek. A verseny sorrendje a kő
vetkező: I-ső verseny. Megnyitó verseny. 
Táv. 2 klmt. 4  kör. Tót 3 korona. Nem in
dulás esetén a tét hónainak vétetik. Elsőnek 
koszorú és tiszteletdij ; másodiknak ugyanaz; 
harmadiknak koszorú. A harmadik dij csak 
akkor adatik ki, ha négy versenyző indul. 
Il-ik verseny. Főverseny. Táv. 5 klmt. 10 
kör. Tét 3 korona (Fuss v. fizess) Elsőnek 
koszorú és tiszteletdij; másodiknak ugyanaz; 
harmadiknak koszorú. Nevezési zárnap 1885. 
junius hó 6-án (csütörtök) este S óra. Ne
vezések zárt borítékban „nevezés" felirattal 
cs a tét melléklésével együtt Gödi Károly 
urnák, (helyben, pályaudvar) küldendő. Tét 
nélküli nevezés nem vétetik figyelembe. 
Inditás az első versenynél d. u. 5 óra, a 
második versonynél 5 óra 20 porc. A 
r e n d e z ő s é g .

— Jé z u s  sz eu t sz ivén ek  t is z te 
le te . Május, a természet ujjáébrodésónok 
hónapja Szűz Mária tiszteletének az idejo, 
a junius pedig Jézus szentséges szivének 
van szentelve. Örvendetes dolog, hogy váro
sunk kath. lakossága sem feledkezett mega 
szent s z í v  tiszteletéről. Mától kezdve ugyanis 
az egész hőnapban a szent-Ferene-rendiek 
templomában litánia, f. hó 21-től 29-ik 
pedip novena (kilenenapi ájtatosság) fog 
tartatni.

— A  k a th , le g é n y e g y le t m u la t
sága. A sz.-fejérvári kath. legényegylet 
1895. junius hó 29-én, azaz Péter és Pál 
napján a „Polgári Lövölde" dísztermében 
házépítési alapja javára Brückner Ferenc ur, 
a kath. legény-egyletek veterán tagjának 
föllépésével bűvészeitől és színdarabbal 
egybekötött zártkörű tánevigalmst rendez.
— A rendezőség tagjai: Bielik István
jegyző, Litvai István ellenőr, Lábadi La
jos förendeaő, Frosch János pénztáros, 
Miller József alelnök. Ifj. Kern Péter I. 
dékán. Bella Antal, Bérezik István, Cziráki 
András, Csöppenszky Gy., Fisi Miháíy, 
Hermán József, Hinterritter Ferenc, Hajós 
Dezső, Józsii János, Kaás Antal, Keit! 
Tamás, Lőrinc József, Mackó Antal, Sándor 
József, SeheierAntal, Síellek Mihály, Sze
keres János, Szukop Sándor, Pap Márton, 
P*p József, Pölöskey Lajos, Petrits Sándor, 
Tóth György, Vanka György, Vanka József, 
v arga József, Vojácsek János. Táncrendező: 
Sóree József. Bélépti-dij: Szomélyjegy 60 kr. 
Családjegy: 1 frt. 20 kr. Felülfizetések 
köszönettel fogadtatnak. A zenét Doosi

7.
Jancsi jónovü zenekara szolgáltatja. A meg
hívó kívánatra olömutatandó, csakis az egy
let bélyegével ellátott meghívók vétetnek, 
figyelembe. Kezdete esti 8 órakor. Brückner 
Ferenc ur, a  bécsi, budapesti, székosiejér- 
vári, pécsi, nyitrai stb. kath legény-egyle
tek tiszteletbeli és jubiláris tagja, a  sz. 
Vinee-egylotnok terjesztője, az országszerte 
kedvelt nsztalművész és hasbeszélő a szé- 
kesfojérvári kath. legény-egylet javára a 
következő műsorozattal fog'feUépni: L rósz.
1. Úri dolgok. 2. Ikariai játékok. 3. Ckemia. 
4. Hol a pénz ? 5. A jósda. 6. Az amerikai 
papirmalom. 1L rész. 1. Az én albumom.
2. A porzsiai gyorsposta. 3. A gordiusi 
csomó. 4. A kozákok. 5. Veszélyben a kalap.
6. A japánt szekrény. A kath. legény-egylet 
ifjúsága műkedvelői előadást tart. Szinro kerül: 
e g y e t l e n  l e á n y ,  vígjáték egy felvo
násban, irta : gróf Fedró Sándor. Rendezőt 
Szállor István ur. Személyek:Szumbaünszky 
löldbirtokos: Szili Ferenc ur. Paulina leánya, 
Hanesel Róza k. a. Gomojtó Mátyás, lithvá- 
nini földbirt., Ifj. Majzer János ur. Agatha 
neje, Bihari Liszka k. a. Ratatinszky Káz- 
tnór podoliai földbirt., Antal István ur. Lujza 
neje Szalay Katica k. a. Cautilla, Polonyi 
Gizella k. a. Pepi, Háncséi Mariska k. a. 
Darzsinszky Ágost, Entzmann Ferenc ur. 
Marceky Henrik, Hollósi Ferenc U. d. ur. 
Boldizsár öreg szolga Történik: Szum- 
balinszky mezei jószágán. A m. t. kisasz- 
szonyok a kath. legény-egylet iránt való 
szívességből lépnek fel.

- F e lh ív á s . Az orsz. kath. tanitó- 
sogély-alap mindazon tagjai, kik az alapsza
bályok 8. és lő. §S-ai értelmében ösziöndi- 
jak éa segélypénzok olnyerhetósére jogosul
tak, ezennel felhivatnak, hogy kellően fel-

E sk ü v ő . S e h a u m a n n  Emil 
m. kir. adótiszt f. hó 13-án vezeti oltárhoz 
a székesegyházban özv. Csokonninó kedvelt 
és művelt lcáuyát, Rózsikat.

— H a lá lo z á s . Mély részvéttel vet
tük a gyászhirt, hogy F  1 i n k Józsof má
jus hó 29-én d. e. fél 12 órakor hosszas 
szenvedés és a halotti szentségek áj latos 
fölvétele után életének 30-ik évében jobb
létre szenderült. A boldogultunk hűlt tete
meit tegnap d. u. 4 órakor helyezték nyuga
lomra nagy részvét mellett Áz elhunytat 
édesanyja, testvérei e rokonai gyászolják. — 
Résztvevő szívvel jelentjük továbbá hogy 
B e l g h o f e r  Mihály múlt hó 31-én hosz- 
szas szenvedés után élte 61-ik, boldog házas
ságának 25-ik évében elhunyt. A boldogult- 
nak hült totemei ma tétettek nyugalomra a 
feltámadás reményében. Özvegye, gyermekei 
s nagyszámú rokonság gyászolják az el
hunytat. Ö. v. f. n.

— M a g á n  v izsga . A helybeli kath. 
főgimnáziumban az kas beli magánvizsgála
tok f. évi junius 7-én, a szóbeliek pedig 
8-án tartatnak. Az érdekellek 6-án délután, 
vagy legkésőbb az írásbeli napján, 7-én 
reggeli fél S órakor jelentkezzenek az igaz
gatói irodában. A k a t h .  f ő g i m n á 
z i u m  i g a z g a t ó s á g a .

— T a n í t ó t  kö zg yű lése . A székes
fehérvári egyházmegyei rém. kath. tanító
egyesület 1895-ik évi junius 27-én délelőtt 
9 és fél órakor Székesfehérvárott a városház 
nagytermében közgyűlést tart. T á r g y s o 
r o z a t :  1. Szentmise 9 órakor. 2. Elnöki 
megnyitó beszéd. 3. A központi bizottsági 
ülés f. évi jegyzőkönyvének közlése. 4. A 
központi bizottság által az egyesületi évre

szerelt folyamodványaikat ^'alapszabályok ! javaslóit neveléstonitási tételek megbirálésa
»  (  __________--------- ----------- 1 elfogadása vagy potlasa. o. A közgyűlés előtt

két héttel az elnöknél bejelentett indítvá
nyok és kérvények tárgyalása. 6. A pénz- 
tárnok számolása az egyesület vagyonáréi

20. §-ának e) pontja szerint az alesperes-ke- 
rületi alapgyüjtő-bi20ttság, illetve az alespe- 
res-kerületi tanfelügyelői hivatal utján az il- 
lotő egyházmegyei főtisztelendő hatósághoz 
folyó évi julius hó 15-ig indokolt javaslat 
kíséretében beterjesszék. Tájékozásul meg
jegyzem, miszerint a központi bizottság ha
tározata érteimében maga a folyamodvány, 
a benne foglalt adatok és indokok hitelesi- 
sitése végett az illetékes plébános által alá
írandó. Ezen ily alakban való hitelesítést 
sem községi, sem működési bizonyitváuynyal 
heyettesiteni nem lőhet. A jelentkezők nagy 
száma miatt — hogy minél többen része
sülhessenek segélyben — figyelmeztetnek 
mindazok, akik az utolsó három óv valame
lyikében támogatásban részesültek, miszerint 
a segélypénzek ezidoi kiosztásánál segélyro 
nem számíthatnak. Tekintettel a behatási 
időre, iskolai bizonyítványokat czélszerübb 
hiteles násolatban csatolni. Azon folyamod
ványok, melyekhez tagsági könyvecske nincs 
mellékelve, vagy melyek nőm az egyházi 
hatóság utján, vagy a kitűzött határidőn túl 
érkeznek be, nem fognak figyelembe vétetni. 
Esztorgom, 1895. évi május hó 23. Dr. R o - 
s z i v a l  I s t v á n ,  az orsz. kath. tanítói 
segély-alap központi bizottságának elnöke.

— A  m á ju si á jta to s sá g n a k  immár 
vége van. Hogy Szűz Mária tisztelete nem lialt ki 
a magyar nép szivéből, eléggé bizonyítja az a körül
mény, hogy a templom naponkint megtelt ájtatos- 
kodékkal. a kik bánatukban vigasztalást, küzdelmük
ben bátorságot, a szerencsétlenségek közepette a 
kétségbeesés elten erőt nyertek a szűz Anya lábainál. 
Az állitat növelését nagyban előmozdította a „Ferenc 
József" nőnevelde növendékeinek éneke, mely V i d a 
Dezső énekmester vezetése mellett mindenkor szép 
és korrekt volt. A legjelentékenyebb része az ájtatos- 
ságoknak a prédikációk voltak. Az első szónok me
gyénk buzgó főpásztora, dr. S te in e r I 'ü lö p  megyés
püspök volt, a ki kibontva Mária zászlaját, apostoli 
szivének egész melegével mondta híveinek: '  Máriát 
dicsérni hívek jéyj'etek. A szent Ferencrendiek részé
ről P. L á s z l ó  vikárius betenkint háromszor prédi
kált ; a megyebeli papok közül a következők tartottak 
szent beszédet: Audriszek János, Fritzcnschaft János, 
Kálmán Károly, Knézich Pál, Látics György, Miller 
József, Rácz Endre, Scheirich Antal, Streit Ferenc, 
Szalay József és Szentiványi Károly.

7. Előadás, a legjobb pályamű felolvasása.
8. A központi bizottság ajánlatára tisztelet
beli tagok választása. Kelt Székesfehérvá
rott, 1895. május 15. — A főtisztei, kerületi 
esperességeket kérem, szíveskedjenek a kér. 
tanító uraknak, a lakhelyet és postát jelezve, 
megküldeni. Számadási kivonat:
Múlt évi maradék . 
B e v é te l .................

80 frt 79 kr. 
5a frt — kr.

Összeg 135 frt 79 kr. 
Kiadás 66 frt 49 kr.

Van a pénztárban................. 69 frt 30 kr.
Töke 3324 frt 70 kr. 

Összes vagyon . . . . . . 3394 frt — kr. 
— Kelt Szentmíkály-Zichyfalván, 1895. máj, 
8-án. H u s z á r  Károly, egyházmegyei tan- 
felügyelő, egyesületi elnök. S c h á f f e r  
Ferenc, pénztárnok.

— Ü n n e p é ly . A veszprémi növendék- 
papság Pázmány-kör" a f. évi junius 2-án 
a saját dísztermében ünnepélyt rendez a 
következő műsorral: 1. E l n ö k i  m e g 
n y i t ó  Tartja : Németh Gábor IV. éves 
papnövendék. 2. V ih a rb a n  (Ima). Dürner- 
től. Előadja az intézeti énekkar. 3. S z e n t  
B e s z é d .  Tartja: Rezsek Gyula n. éves 
papuövendék.4. Az a n y a  e m l é k s z a v a .  
Szöveg Ceajághy Sándor püspöktől. Dallama 
Goll Jánostól. Előadja az intézeti énekkar. 
5. J o g ,  t ö r v é n y  é s e r k ö l c s .  Böl
cseleti értekezés. Irta: Plel József II. évoa 
papnövendék. Felolvassa: Strausz Antal IV. 
éves papnöv. 6. T a v a s z i d a l .  Goll 
Jánostól. Előadja aa .intézeti énekkar. 7. 
M i l l e n i u m k o r .  Oda. Előadja a szerző 
Németh Gábor. 8. T á v o l b a n .  Magán 
bassus, férfikar kisétetteL Mőhring F.-től. 
Előadja az intézeti énekkar. 9. E l n ö k i  
b e z á r é. Tartja; Németh Gábor. 10. S z a -  
t ó c s o . k  (Népdal). Bartalus J.-től. Előadja 
az intézeti énnekkar. Kezdete délután 4•/, 
érakor.

— Milyenek lesznek aa anya- 
könyvek ? Hogy a mi lifteralis komi Anyunk 
„pajkos jókedv* mellett sem feledkezett meg arról,
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Kogy az egyházpolitikai törvények végrehajtásában 
, „az erkölcsi motívumok is érvényesüljenek" azt ma

tatja azon inogható gondoskodás, melylyel az állami 
anyakönyvek életlieléptotésénél a hivdk érzékeny lel- 
kiismerő tét megnyugtatni iparkodik. Hogy a hamisí
tásoknak ngyanis eloje vétessék, az anyakönyvek 
külőmböző 8zinn alapnyomással láttatnak el. A szü
letésekről vezetendő anyakönyvek alapnyomása a 
romény z ö l d  színe lesz, a házassági anyakönyvek a 
szerelem r ó z s a s z í n é b e n  fognak „alapnyo
matni," a  halálozási anyakönyvek' pedig g y á s z o s  
s z ü r k e  alapszint kapnak. Az anyakönyvek, miu
tán az anyakönyvezetósről szóló törvény ez óv utolsó 
nogyodébo lép életbe, őt negyedévre, ragyis 189G. 
év végéig terjedő kötetekben készíttetnek el. Mint 
hírlik, a házassági, születési és halálozási anyakönvv- 
vozetők hivatalos funkciói közbon egyenruhát fognak 
viselni. A házassági fnnkciónal disznmgyart öltenek; 
atillájukra a magyar állam cimere lesz foltüzve s 
azonfelül nemzeti sziuű övét viselnek, flzzel lesz ki
fejezve a magyar állami auktoritás. Hát sárga bu- 
gyogó és sarkanytyus csizma nem lesz ?

— U j olvasókör. A nem régiben mog- 
n.l sikolt. hcreogfalvai polgári olvasókör alap
szabályait a belügyminiszter a jóváhagyási 
záradékkal ellátta.

— Xneédy Dénea ju b ile u m a . Pécs
ről jelenti tudósítónk, hogy ott a közönség 
nagy érdeklődése mellott ment végbe f. hó 
26-án I n o é d i Dénes cisztercita tanárnak 
30 éves tanári jubileuma. Reggel 8 órakor 
To Doum volt a székosegyházban. Az ün
nepi szertartást V a j d a  Ödön zirci apát 
végezte. A To Deum után ezrekre menő 
közönség gyűlt össze á tágas tornacsarnok
ban, s itt üdvözölte a jubiláló tanárt a 
miniszter nevében I C l a m a r i k  János 
miniszteri tanácsos, s a közönség hangos 
éljenzése között mellére tűzte a Ferenc 
József rendjelet'; Incédi könnyekig meghatva 
válaszolt a beszédre. A tanári kar nevében 
G y i k o s Péter tanár üdvözölte a jubilánst 
e egyik volt tanítványa, volt tanítványai 
nevében ajándékképpen átnyújtott neki egy 
diszalbumot s az alapitványlevolet az 1600 
frtos gyűjtésről, amelyet Incédy-alapitvány 
óimén fognak kezelni. Az ünnep egyik ki
emelkedő pontját képezte V á r a d y  Antal 
ódája. Az ódát maga Várady szavalta el 
nagy hatással. A tanuló ifjúság nevében 
N a g y  Jonő VIII. oszt. tanuló üdvözölte, 
az egész tanuló ifjúság arcképét tartalmazó 
albumot nyújtva át jubiláld tanárának. Dél
ben száz terítékű bankettet rondeztek a 
rendházban és sok lelkes felköszöntőben 
ünnepelték a jubiláló tanárt. 8 p i t k ó 
Alajos, a székesfejórvári tankerület főigaz
gató levélileg üdvözölte a jubiláns tanárt.

— N é v v álto zta tás . N e p r o s z e l  
Ferenc szókosfejérvári növendékpap vezeték 
nevét miniszteri engedólylyel „Kéri“-re vál
toztatta.

* Dr. Szigeti L ajo s  a budapesti 
nőgyógyászati klinikán magát a n őg y ó g y á
sz a t újabb v ív m án yaib an  kiképezvén; 
városunkba v issz a té rt és rendel délelőtt 
8—9-ig, délután 1—2-ig; női betegeknek  
a  többiektől te lje se n  elkülönítve  
d. u. 3—4-ig. Szőgyény-Marich-utca 6 sz.

— K ifogott b u lla . A napokban 
B  a 11 án a Danából egy, eddig ismeretlen 
féri! hulláját fogták ki. A hulla felboncol- 
tatván orvosi vélemény szerint 4—5 hónap 
óta lehetett a vízben. A ruházat foszlányai 
s a még elég jó karban levő cipők után 
ítélve a szerencsétlen valóssinüleg iparos 
volt

— S egély  a  la ib ach iak n ak . A
laibachi földrengés következtében szeren
csétlenül járt magyar polgárok számára a 
városi kapitányság 54 frtot gyűjtött össze. 
Az összeg eiküldetett a belügyminisz
tériumhoz.

— Erkölcs prédikáló Cutilina. 
Parisból írják lapunknak, hogy Poubelle 
párizsi prefektus azt tapasztalta, hogy a 
hivatalos iratok hemzsegnek a helyesírási 
hibáktól. Erélyes hangú rendeletben leseidta

tehát hivatalnokait a több gondot kért tőlük 
a jövőben. Csak az a furcsa dolog esett meg 
a jó úrral, hogy a helyesírás elsajátítását 
hjánljó és követelő levélben, ő maga is h 
nélkül irta as orbhograplddt Viccelnek is 
most eleget a párizsi lapok a főispán úr 
ortographiá-ja felett.

— J á r v á n y . E r c s i  községben a 
vörheny a gyermekek közt szórványosan 
föllépett. Tovaterjedésének megakadályozá
sára a hatóság részéről a kellő óvintézkedé
sok megtótctíok.

— K ö rö z és. Kihágásért, feljelentett 
Babay Lajos gárdonyi születésű 93 éves, ref. 
kocsis, országos körözését a budapesti kapi
tányság elrendelte.

—  A  nagyérd em ű liiiig y k özö n - 
sé g  b e cse s  ü g y e im éb e ! Bátorkodunk 
szives tudomásukra hozni hogy áruházunk, 
a legújabb tavaszi és n y á ri  divat- 
kelmékkel' oly páratlan gazdag válasz
tékkal van felszerelve, hogy fővárosunkba 
is a divat első áruházát képezné. Meny
asszonyi fe h é rn e m ű  kelen gyék  áru
házunkba legtökéletesebben lesz elké
szítve, és számos elismerő nyilatkozat 
által, meggyőződtünk, hogy az előkelő 
közönség a íősulyt nem a díszre, hanem 
általunk gyakorlott kitűnő kivitelre for
dítják szives figyelmükbe ajánlva kész 
szolgái D eutsch  M anó és fia i.

*  E g y h á z i sz erek , műhimzések, 
templomi és egyesületi zászlók, miseruhák 
keresztúri- és oltárképek, csillárok, téliér- 
nemüek, kegytárgyak, képek és könyvek 
beszerzésére ajánljuk S z í i t s  és. T á r s  a 
a bibomok-érsek és Magyarország herceg
prímásának udvari szállítóit. Budapest, IV . 
Kossuth-Lajos-utca. Árjegyzékeiket k í
vánatra bérmentve küldik.

Irodalom és Művészet.
— „A  h á z a s ig  s z en tség e  é s  a  p o l

g á r i  h á z a ssá g  * P á d e r Reesö hoipácsi 
(Sopronm.) plébánosnak ezon kitűnő műve 
mo st hagyta el a sajtót, melyről maga a szerző 
a következőket írja:

..Rövid idő múlva életbeiép nálunk a 
kőtelező polgári házasság törvénye.

Azok a zavarok és nehézségek, melyek 
már az országgyűlési viták alatt felmerültek 
a törvények alkalmazása által természetesen 
még nagyobb mértékben jelentkeznek, au 
aggodalmak szomorú valósággá válnak. Lá
tunk majd vergődő lelkeket, a lelkiismereti 
konfliktus miatt csügedöket, feloszló csalá
dokat, elzüllött szülőket és gyermekeket; 
tapasztalni fogjuk az indifferentismus és a 
vallástalanság nagyfokú terjedést az egyházi, 
kötelékek lazulását, az erköloBök hanyatlását.

Egy ily törvénynyel szemben állandó 
kötelességünk lesz á vallásnak befolyását 
előmozdítani, a lelkiismereteket Isten tör
vénye szerint irányítani, az embereket pedig 
oda nevelni, hogy a polgári házasság eltör
lését sürgessék és alkotmányos utón esz-

Erre azonban a házasság intézményé
nek alapos és beható ismerete szükséges.

Elmélkedni kell a házasság eredetéről, 
céljáról, teendőiről, tulajdónairól. Terjeszteni 
kell azt a tudatot, hogy a házasság nem 
egyszerű templomi szertartás, nem is csupán 
szerződés, sem pedig puszta polgári rendezés 
hanem, hogy az az Istentől minden embe
rekre nézve kik abba önként belépnek — 
meghatározott é l e t á l l a p o t ,  melynek 
egész tartalmát, mivoltát éB feladatait ugyan
csak az Isten szabályozza, s melyen l é n y e 
g e s  változtatásokat eszközölni senkinek 
anos jogában.

E  szerény művecske segítségül óhajt 
lenni a házaságra vonatkozó ilyetén elmél
kedésben és cselekvésben.

Ajánlom azt a főtiszt, papságon kívül 
főleg azon keresztény polgártársaimnak, kik 
a házasságról, továbbá a kath. egzháznak a 
polgári kötésre vonatkozó álláspontjáról, és 
aggodalmainak alapos voltáról maguknak 
tájékoztatást szerezni óhajtanak.

A műnek terjedelme 6 ív, 96 lap, éra 
60 krajcár, mely összegért a művet b é r- 
m o n t e s e n  fogom megküldeni."

— T o ld i f r a n c i a  n y e lv e n . Párisi 
levelezőnk a kővetkező irodalmi dolgot közli 
velünk: A Louvanin-ben megjelenő -Le 
Muséon“ ez. revue áprilisi száma C. <in Har- 
lez tollából a Toldi első két énekének for
dítását hozza s folytatását is ígéri. Beveze
tésnek szól Toldiról és néhány szóval Arany
ról, ki szinte N a g y f a l u b a n  „du dist- 
rict d’ Árva aunord de la Hongrio" szüle
tett. Szegény arany! ha tudta volna hogy 
tótországi. Müveiből csak Toldit, Toldi esté
jé t és Murány ostromát ismeri de Harlez, 
no meg Kolbenheyer német fordítását, mint
hogy aa utóbbit nagyon szabadnak tartja, ő 
nem versben, hanem prózában fordítja le 
irodalmunk e büszkeségét. Bár sajnáljuk, 
hogy Aranynak nem akadt költő interpreta- 
tora a franciáknál, meg lehetünk olégedvo 
a fordítással, mert csak nagyon kis hibákat 
tartalmaz; aztán Arany költeménye oly ki
tűnő, hogy a prózába átültetést is olszenvedi, 
a mely prózát nem minden veresei lehet 
megejteni. És Harlez prózája úgyis dallamos. 
— Jó volna, ha valaki vállalkozna egy kis 
magyar irodalmi történetnek francia nyelven 
való megírására, szívesen vennék azt a fran
ciák, kik most német közvetítéssel —  pedig 
Isten a megmondhatója, mily alaposan 
szólnak rólunk : szomszédaink — értesülnek 
rólunk s m ég  Jókait is németből fordítják 
a maguk nyelvére.

— A  S z e n t C salád  k is k öv ete
című havi folyóirat f. évi 6 füzete a kö
vetkező tartalommal jelent meg: A család 
újjászületése. Jézus jótevő szive. Szent Mar
git. Afrikai igazságszolgáltatás. A lourdesi 
naptár, stb. Melegen ajánljuk különösen a 
fökhnivelők figyelmébe a S z e m e n y e i  
és M é s z á r o s  szerkesztésében megjolenő 
folyóiratot, melynek előfizetési ára egész 
évre 72 kr. Megrendelhető M é s z á r o s  
Kálmán szt. Fór. r. atyánál Budapeten.

— A  H a v i  K ö z lö n y  f. évi májusi 
füzete igen sok hasznos tudnivalót közöl az 
elméleti és gyakorlati lelkipásztorság köré
ből. Különösön figyelemre méltók irány- 
cikkei és fejtegetései. Melegen ajánljuk a 
T o k o d y  Ödön és P a t z n e r  István 
által ügyesen szerkesztett folyóiratot főleg 
a lelkészkedő papság figyelmébe. Előfizetési 
ára egész évre 4 frt, mely összeg a szer
kesztő címére Uj-Pécsre (Torontál m.) kül
dendő.

— A z  É v s z a k  c. divat és kézimunka 
folyóirat most megjelent 11-ik füzete kimerítő tudó
sítást lioz a párisi, berlini és bécsi divatról. Szép- 
irodalmi része elbeszélésekkel és költeményekkel 
szórakoztatja az olvasót. A mellékelt szabásiv mindig 
könnyen áttekinthető'. Az Évszak szerkesztője 
F á y l n é  H e n t a l l e r  Mária, előfizetési ára 
egész évre sárga kiadásban 6 frt, zöld kiadásban 
4 frt. Kiadóhivatal G r i l l  Károly könyvkereskedése, 
Budapest, Dorottya-u. 2. sz.

—_ A. „ H e rk ó  P A te r“ kath. élcla 
folyó évi 21. száma rendkívül változatos tarta
lommal, igen sikerült képekkel és szöveggel 
jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid fennállása 
dacára is már szokatlanul elterjedt élclapot 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Páter" előfize
tési ára egy évre 4, félévre 2, frt. Szerkesztője 
M a r k o s  Gyula, a Kath. Őrtüzek ismeretes 
költője, kinek címére az előfizetési pénzek kül
dendők. (Budapest, zsibárus-utca 7.)
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Közgazdaság.

H a r c  és h á b o r í t . , .
' Arad, májas 31.

Apró merkantilista újságok látták 
jónak az országos gazdagyülés alkalmá
ból kijelenteni, hogy íme az ingatlan 
tőke, a  föld. urai megüzenték a  karcot az 
ingó tökének, a  pénznek. íg y  egészében 
véve ez állítás nemi telel meg a  valóság
nak. Az igazság benne csak annyi, hogy 
a gazdák végül elérkezettnek látják az 
időt arra. hogy szervezkedve, síkra szán
janak azon túlkapások és visszaélések 
ellen, melyeket a  pénz urai magoknak 
nem csupán a  föld, hanem az általános 
nemzeti érdekek rovására megengedtek.

Ezek közt nem a legutolsó volt az, 
hogy a nagy töke érdekeit szentnek és 
még visszaéléseiben is megtámadhatatla- 
noknak mondották ki. íg y  helyettesitéka 
nemzeti érdekeket a plutokrácia érdekei
vel, a nagy ingótöke urai maguknak 
tartván fői a jogot, hogy ennek érdek
köreit megvonják, szavakat döntővé tették 
a  nemzet egész gazdasági életében. Pe
dig a gazdasági fejlődés ma talán nagyobb 
mérvben befolyásolja a  nemzetek politikai 
irányát, mint valaha.

így  születtek a mai állapotok. Az 
a két milliárdnál több állami adósság 
lehet nehéz gond a nemzet jövőjére nézve, 
a plutokrácia szemében előny, mert biztos 
kamatozást nyújt a tökének s biztosítja 
nekik a  nemzet -tövűje fölötti uralmat, 
talán örökre. Mintha ez nem volna elég, 
tovább is mentek. A földbirtokot száz meg 
száz millió adósság nyomja, mely fatális 
biztossággal évről-évre szaporodik. Vá
rosok, községek ép ngy, mint a  % egyesek 
és maga az állam napről-napra nagyobb 
mértékben adósulnak el és elvesztik füg
getlenségüket a pénz urainak javára.

A pénzpiac, a  börze hatalma napról- 
napra nö. a z  ott történtek döntenek a 
nemzet jövője fölött 8 inig a  plutokraták 
uralmát a  törvények és törvényszéki 
légiója védi, a pénzpiac souverain ur, alá 
nem vetve senki másnak, mint saját szen
vedélyeinek.

A kisgazdák és iparosok elszegényü- 
lése lehet társadalmi baj, lehet nemzeti 
szerencsétlenség, de az indusztrializmusra 
nézve kívánatos állapot, mert olcsó mun
kát biztosit Ezért kell deszorgalizálni 
a kisipart és szervezetlenül hagyni a 
kisgazdák hitelllgyét. A kormány és tör
vényhozás a helyett, hogy a  gyöngébbek 
részére állana, mind a  két téren meg
hajlik a nagytőke érdekei előtt. Kerüljön 
bár ezrek bukásába, e szívességet mégis 
megteszi.

íg y  születik és nő nagyra az elé- 
gületlenség, a  társadalmi osztályok között 
terjed a szocializmus és végül beáll a 
fölfordulás, melyét á gyorsan meggazda- 
gultak, a, plutokrácia.  ̂önzése táplált s a 
törvényhozók könnyelműsége érlel meg. 
Ez a kilátás nyílik meg előttünk s a 
napi események mutatják, hogy a kez
detnek kezdetén már jóval túl vagyunk. 
De mutatják azt is, hogy a tetteknek, a 
cselekvésnek ideje elérkezett. Ha a tökét, 
mely a vagyonosuknak csak egyik té
nyezője, a másik kettőnek, a  munkának 
ás s. földnek rovására ok és jog  nélkül

kiváltságokkal szereljük föl, ez megbontja 
e tényezők egyensúlyát s veszélyessé válik 
magára a termelésre nézve is. Küzdeni 
kell tehát ellene mindazon eszközökkel, 
melyeket a  sors kezünkbe adott. A ma
gyar gazdaosztály jó l teszi, ha végül 
munkára kél.

Ismételjük, hogy nem arról van szó, hogy 
átokét kiküszöböljük; nem, hanem arról, 
hogy megfoszsznk kiváltságaitól s  ily 
módon jogszerű határai közé szorítsuk 
vissza. Mi módon, arra felelnek a  kon
gresszus határozatai.

Meg kell törni a  pénzpiac korlátlan 
uralmát, behozni a  börzeadót. könnyiteni 
a  földet nyomó terheken, védeni a  föld 
jövedelmezőségét a  vámszerzödések meg
változtatása és érdekeinek figyelemben 
tartásával. Rendezni a  gazda hitelet, a  
mezei munkások és cselédek helyzetét. 
Szervezni a  kisiparos osztályt s kiirtani 
belőle azokat a  visszaélléseket, a  tudatlan
ságot és önzést, melyek ma nem csupán 
a fejlődését gátolják, hanem létét is fenye
getik. ü g y  irányítani a  nagyipar fejlő
dését, hogy azok a  nagy föltordulások, 
melyek a külföldet nyugtalanítják, nálunk 
kikerülhetők legyenek.

A magyar gazdákat programmjuk 
megállapításában nemcsak a liiggádság, 
hanem a mérséklet szelleme, az igaz 
liazafiság és az emberies gondoskodás is 
vezette. Ez fogja vezetni őket e  programra 
megvalósításában is, és vezetni fogja az 
a tudat, hogy nélküle elpusztul ez osz
tály, de tönkre megy vele az ország is . 
Ép ezért hiábavalók a plutokrácia lapjai
nak alaptalan vádjai és üres szemrehá
nyásai, a  magyar gazda nem vágyik 
más vagyonára, hanem élni akar, vagy
akhoz sem lenne már joga ebben az or
szágban? Helyre akarja hozni a múlt 
politikájának mulasztásait és botlásait. 
Vájjon érdemcl-e ezért mást. mint dicsé
retet? Azok, a  kik azt hiszik, hogy' 
mindez csak múló láng. és gyorsan le
lohadó lclkesiilés, nézzenek körül Európá
ban, nem támadt-e föl mindenütt a  reak
ció a pénz zsarnoksága ellen, nem tö- 
mörüluek-e pártokká a gazdák mindenütt 
Angliától kezdve Bukarestig? Itt nekünk 
elmaradni sem nem lehet, sem nem szabad.

Minél merészebbek, minél kímélet
lenebbek a nagy ingó tőke zsoldosai, 
annál biztosabban fog következtetni azok
nak a túlkapásoknak, azoknak a  vissza
éléseknek megtorlása, melyekkel ural
mukat a  Kárpátoktól az Adriáig oly 
rohamos gyorsasággal és páratlan merész
séggel tudták megteremteni.

A nemzet ébred, fegyverkezik, nem 
külső ellenséggel akar harcba szallaui, 
hanem azokkal lép szembe, a  kik az 
egyéni önzést tolták föl bálványul azon 
oltárokra, melyeket előbb nemesebb esz
mények kultusza vett körül. Ily  módón 
meghamisították a nemzet hagyományait 
s lerontották a továbbfejlődésnek egyedül 
biztos alapját.

Alföld.

É rték tő zsd ei h eti szem le .
Budapest, május 31.

íL  .r  s. t  i s  Miksa - budapesti bankcég hetijelentése, a 
„Fejérmegyei Naplóu számára. ^

■ Még .-uralt- heti jelentésünkben . konstatáltok, 
hogy uj üzletekről alig hallani valamit, hogy a ban

kok intézni egyelőre alig böcsájtkoziiak tárgyalásokba 
s hogy ha mégis szállínkóznak valami uj tranzakciót 

, világgá kuriOlni akaró hírek, ng}' ezt áv speknláció 
- nagy óvatossággal s elismerésre . méltó' rezerrával 
eskomplálja. —  Ugyancsak hírt adtunk, hogy a ma
gyar hitelbank égy uj üzlet előtt áll s csakugyan a 
fegyvertár részvényekben eszközölt kötései válónak i  
bizonyultak. Ezenkívül azonban más, sokkal fontosabb 
esemény legyen készülőben s  ha ez is bekövetkezik, 
ngy a  magyar hitelrészvény árfolyamát nemsokára 
egy nagyon magas nívón fogjak látni. A Vaékapu- 
kökaőn Jdbocsájtása nem egyedül az Union bank 
üzletét képezi, hanem bele van ebbe vonva a  ma
gyar jelzálog hitelbank is. valamint eszközlésre vár 
még az agrarbauk alapítása, mint hírlik, újabb kö
rök bevonásával. —  Tekintve továbbá a Ganz gyár 
villamos osztályának külön független részvénytársa- 
sággá raío átalakítását a  Budapesti takarékpénztár 
és érsz. zálogkölosönző intézet (ex terézvárosi taka
rék) osztály s -  rsjáiékban való részesedését, a Magyar 
ipar- és kereskedelmi bank r.etro’ouinüzletét. a jövő 
igen szépnek és rózsásnak ígérkeznék, ha mint reu-. 
desen ilyen időben a saison mórt elején nem állna 
előttünk az esetleges visszahatás, ha nem volna azon 
lehetőség, bogi- mindezen üzletek késő őszig elodáz- 
tathatnak.

Részben megnyugtatókig hat reánk a gazda
sági helyzet alapos fellendülése, a  piac árának a 
vas-, petróleum-, gabsia-. gyapot stb. megnövekedőit 
kereslete következtében beállott áremelkedése és végre 
a pénzpiac szemmel iáiható javulása.

A belföldi pénzpiac helyzete változatlanul ked
vező. de a könnyű lefolyása proiongáció javulásra a-1 
reményt és feltehető, hogy ultimé után a kamuitáb 
csökkenése be fog állani.

A nemzetközi pénzpiac mint már hetek óta, 
ma is kitűnő,

; A t< z<<!" e no-;;-*;•• ismét élénk és rálto-
j zó vi'lt. A már előbb t-miiicU -kok elég ágét adtak 
' a  hansse-re. mely b«* is következett, viszont a kifá- 
• radt és nyugalmat kívánó spekuláció, bár szívesen 

lóira dia az üdvös áremelkedést, még sem mert úgy 
beugran i az árba. mint -Midig, mert holt saison 
mégis a küszöbön áll.

Járadékokban, r**khi lőttel a már előbb említett 
k edv-ző  pénzvisTioiiyaiitkra. érdeklődés volt észlelhető 
s bár alig váll-zott é r i  ;yanion. de mégis kereslet
nek Örvendtek.

Záloglevelekben, elsőbbségekben az irányzat 
valamivel alábbhagyott.

Bankrészvények képezték a f  irgalom központ
já t. A magyar hitelrészvény tóhefeleraelési hírekre 
erősen kerestetett s árjavulása a múlt liéihez képest 
14 fit. Ez maga után vonta természetesen az osz
trák hitelenielkedését is, melynek árfolyama szintén 
5 írttal javult.

Ugyancsak hatalmas rüschel törtetett előre a 
regen parlagon heverő és teljesen elhanyagolt ma
gyar ipar- és kereskedelmi bank részvény a létesí
tendő Metropol villamos vasat eszközlésében való 
részesedésének hírére é- még azon, eddig nem cá
folt, de meg sem erősített Bécsied származó tudósí
tása, miszerint tőkefelemelés volna kilátásban. — 
Ugyancsak tőkefelemelési hírre a fiumei hitel Ls 
emelkedett.

Takarékpénztár részvények inkább kiiiáliatiak.
Biztosító részvényekben feltűnő ü/jettidenség, 

s ngy látszik ezen részvényeknél is az eladási haj
lam van túlsúlyban.

Gőzmalmokat illetőleg nyílt titok, hogy ezek 
részvényei egy ismert faiseur-csoport önkényének tel
jesen ki vannak szolgáltatva.

Bányapapírok nem forognak, eladási hajlam 
azonban itt is észlelhető.

Vasművek, tekintette] a vas-piac, különösen 
nagy az érdeklődés a különben is favorit rima-mu
rányi iránt.

A többi ipari részvények iránt a forgalom ál
talában - sekélyebb Volt.

Közlekedési értékekben az osztrák államvasutat 
kivéve, javulás észlelhető. A városi villamos, a 1Ó- 
vasut és újpesti villamos egyaránt keresettek. A múlt 
héten lenyomott déli vasat most újra emelkedett 7  
írttal, miután a  konknrrens vasút építésére vonat
kozó hír nem bizonyult valónak.

Sorsjegyek javultak.
Valuták változatlanok.

Az árfolyamok a kővetkező variációt mutatják:

Magyar aranyjáraiék . . .  
„ korona *  - - -
„ hitelbank részv. .
„ jelzálog „

Máj. 17. Máj 24. Máj 31.
123*— 323'— 123 —
99 — 99*— 99 in

431*— 462*— 470*50
283-— 287*— 2K8 —
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3 loavámifnln . 313-50 302-— 308—
Vv Villamos vasút „ , 3’16*— 330.50 359—

Bímamurátiyi r . 336 2Ő
Osztrák hitel részv. ,, 275-50 274 — 285—
Osztrák államva3Ut- „ , 430-— 430*— 431*50
Déli vasút „ 104— 97-— 103 —

—  G r ó f  D e s s e S y A u r é l a t ll- ik
országos gazdakongresszns tűnőké a r KögMekhenu 
nyűt levelet intéz gnidstársaihoz, melyben vissza
tekintve a lefolyt gazdak. mgros í.ns eredményeire 
kBszflnotet mond azok buzgalmáért és kitartásáért. 
Kéznynjtás volt ez, de nem kibivásra. nem kímélet
len oroszaira, hanem felajánlott jobb a teslnri fr igy  
meghűlésére mindazokkal, kik sujttt érdekeiknek a i irm- 
seti érdekkel ra li harmonikus összeeggegtftmr l/irik- 
sznirk. Szemben állottánk egymással, a nélkül azon
ban. hogy Összeütköztünk volna és a knugrívsiisíink 
unalm ai nem ralink. Rajtunk áll annak súlyt adni, 
a minők a kongresszuson kifejezést adtunk. Rajtunk 
áll megvalósítani mindazt a mit mint kivánsiiminkat 
állítottuk a közvélemény itélöszéke elé. Rajtunk áll. 
lmgv a reánk nehezedo feladatokat társadalmi itten 
teljesítsük s hogy munkaerőnk /akarón Mértékű ki
fejtésének módjai erőink rgitesiléséinn mrglnltiljnk. 
Hz lesz az a folytatás, melynek folt urnán meg
valósítjuk azon reményeket, melyek jegosultsáuiit a 
kongresszus kezdeményezésénél hangoztattuk, l-’el tellát
a vállvetott íminkára !

—  A z  á l l a t e g é s z s é g ü g y  r e f o r m j a .
A földmivelésügyi kormánynak, mint érte
sülünk, a mostani sertésvész alkalmával 
számos oly mulasztás jutott tudomására, 
melynok a vész folytonos terjedésében s 
mostani előbaladottságábnn nagy része van. 
Ez a lény csak siettetni fogja azt a refor
mot, molyot a földmivelésügyi minisztérium
ban már régebben készítenek elő s mely az 
állategészségügyi szolgálat teljes államosítá
sában fog állani. A minisztérium állat
egészségügyi szakosztályában o tárgyban 
széleskörű elaboratum készül, mely az 
összes beszerezhető adatokat felöleli. Az 
államosítási terv főleg a piacok jobb ellátá
sára s a tenyésztő vidékeknek az állami 
állatkörorvosi intézmény meghonosítása által 
való nagyobb ellenőrzésére és beható állat
egészségügyi rendőrség létesítésére törjed ki.

—  A z  a d o n y - s z a b o l o s - s z é h e s f e -  
J é r v á r i  vasútvonal építése a közel jövőben 
inog fog kezdődni. A felhasználandó föld
terület értékének megállapítása végett vá
rosunkba érkezett dr. R a g á l y i  Lajos 
orsz. képviselő, a vállalat jogi megbízottja s 
tapintatos eljárásának azon örvendetes ered
ménye lett, hogy az érdekelt tulajdonosok 
mindnyájan beleegyezlek az építkezésbe. A 
városi hatóság részéröl az értekezleten 
S e i d e l  Lajos rendőrfőkapitány és L a n g h -  
má r  Gáspár városi alkamarás volt jelen.

. —  A  k ő b á n y a i  s e r t é s v é s z ,  A 
sertéspiacon állandóan szaporodik a beteg 
állatok száma; az elhullott sertések száma 
is nagyobb, mint volt a múlt napok folya
mán. A szakférfiak egyhangú véleménye 
szerint a vész most már csak radikális esz
közökkel, az állatok teljes megsemisitésévcl 
lesz megszüntethető. A vidéken'is fellépett
veszazcnosaKöbányánmutatkozó járványnyal
A kőbányai.sertés szállításokat a minta sorté- 
s?;, . leszámoltak, a legalaposabban dezinfi- 
maim fogják és más állategészségügyi szem
pontból szükséges óvintézkedések ‘ is meg 
lógnak tétetni, molyekrc nézve már legkö
zelebb történik előterjesztés a földművelési 
miniszterhez. A sortésvész tovaterjedésének 
megakadalyozása tárgyában a földmivelés

ügyi miniszter elrendelte, hogy a bécsi 
állatvásáron cs a bécsújhelyi sertéspicon 
fellépett sertésvész miatt Ausztria területe
rői Magyarországba sertést behozni további 
intézkedésig nem szabad.

Műtrágya. A „Hungária" műtrágya, 
kénsav és vegyi-ipar részvénytáraság jelen
tése. Budapest.

Az őszi üzlet igen élénken fejlődik; 
Magyarországon kívül a szomszédos államok 
is vevőként lépnek fel és már is meglehetős 
számú nagyobb és kisebb mennyiségre szóló 
kötés történt. A műtrágya-fogyasztás hazánk
ban óvről-évre jelentékenyen emelkedik, mind
azonáltal még távolról sem állunk azon a 
fokon, n melyen a legkifejlettebb mezőgaz
dasággal foglalkozó államok.—• Ezen körül
mény a legkisebb mértékben sem tulajdo
nítható az állami és nyilvános kedvezményezés 
hiányának.— A francia budget 200,000 fran
kot irányoz elő mütrágyizási célokra. To
vábbi támogatást a dopartemente-k tanácsai, 
a hatóságok és gazdasági egyesületek nyúj
tanak, úgy hogy Franciaországban, dacára 
annak, hogy a statisztika szerint műtrágyáért 
évenként körülbelül 300 millió frankot adnak 
ki, 4000 kísérleti telepen kísérletezhetnek.— 
Annyival is inkább ideje volna, hogy nálunk 
is történjék valami, mert a műtrágyázás 
minden mezőgazdasági államra nézve nél- 
kuiözhetlcn tényezővé vált. A chilisalétrom 
2990 tavaszi ára állandóan szilárd, szuporfosz- 
fátok és keverék trágyák említésre móltő 
változást nem szenvedtek.

Jrgyz'-sifiiik a kővetkezők:
Kettő s- szup ei'fosz fát 20 -220// 0 6------- 6*40 frt
Prima-sznnerfoszfát 16 — 130/ 4.75 — 5-35 frt
v. ind. párolt csontliszt 412- 6 -20 -  - 6*40 frt
Hoyei tnann-i’ Thomas-s alak 18-- á0o/0 3-70 — 3-90 fit
Káli trióvá 20-“ 25% 3 0 5  — 3-20 frt
Ammoniak-szuperfoszfát 10— 1:20 >0— H-5°/0 5‘S0 “ 7*15 frt
Kénsavas-káli 90--Ód 0/ 12*60 — 13-30 frt
Cliüisaléirom azonnali szállításra 12-35 - 12*70 frt

„ 189ö. évi tavaszi „ 12 40 — 12-75 frt
Az árak 100 kgouként zsákkal együtt elegysoly tisztasuly 
gyanánt az egyes állomások távolsága szerint értődnek.
Vasgállc I-a  3 ‘10 — 3‘25  frt
Yasgálie 11-a 2-85 — 3 . -  frt
Iíézgálic 24 15 — 25*—  frt

V100 kanként .30 kg’os hiirdúkÍKin Budapesten.)

—  A  k o l o m b á c s i  l e g y e k  p u s z 
t í t á s a i .  li in.'s léivk órkrznok az ország minden 
vidököröl. a kölumhác.d legy.-k nagy károkat okoz
nak. Kv-iizedok óta nőin tapasztalt mérvben mutat
koznak a kolnmbác.si h-gyok az Alvidóken : Krassó- 
üzöróny. T.-mos ás Arad vármegyében, továbbá a 
Kiiá’ybágón túl: jászokon: Hunyad. Alsó-Fehér,
bzubon vánnogi'ökbi ;) és Torda-Aranvos vármegye 
némely községeiben is. Alsó-Fehér, Hunyad és Arad 
vármegyékben éjjeli világítás mellett szántanak és 
Vetnek a gazdák. — Szá-zjnbesuti a kniumbácsi 
legv.-k áldezaía lett noir í?-3 szarvasmarha. Nagy- 
Halmágy.ui a kolumliávs; legyek egy liét óta em- 
beremlekezi-t óta nem látott rajokhan folyton szapo- 
reduak. Gynlafehérváretr, Déván és kornyékén is 
roppant nagy a vesztesség bivalyokban és sertésekben. 
Védekezésről szó sem lehet.

— Sely em tenyésztőU  f i g y e l m é b e .
D i o li a 11 u György közgazdasági előadó a 
selycmbogár tenyésztéssel foglalkozó székes- 
iejérvári lakosok közül azoknak, a kik a 
gubó beváltásakor a gubó minősége és 
mennyisége tekintetében a legjobb eredményt 
érik el, három dijat tűzött ki. Az első dij 
10 korona, a második 5 korona, a harmadik

pedig 3 korona. A dijak a polgármester 
kezébe vannak lotóve.

— Megaaimt állatjárvány. Nagy. 
Tétény (Pest m.) és Bölcsko (Tolna m.) 
községekben a már hetek óta uralgó száj- 
és körömfájás járvány megszűnt, a miért í3 
a zárlat május hó 27-én feloldatott.

Szerkesztői üzenetek.
Nagyon leérjük katholikus hit- 

rokonainkat, hogy csak olyan lapokra 
adják pénzüket, amelyek katholikus 
meggy őzédésünket tisztelik. Ne támo
gassuk bünrészességgel a zsidó sajtót, 
amely garasainkból /-ilotákat emel
tet, de úton-útfélen pellengérre állítja 
hitünket és arcul veri katholikus hit
elveinket.

3088- SZ. Az illetékes iparkamarához terj-sszea 
fel c 50 kros bélyeggel ellátott kérvényt, a találmány 
tervrajzával együtt. Az iparkamara aztán a véleménye
zéssel együtt felfogja terjesztőm a fotűnnvelési miniszté
rium szabadalmi osztályához. Egyébiránt forduljon Ön 
bővebb információk végett a r Szabadalmi Közlöny" 
szerkesztőségéhez, Budapestre. — Nyerges Újfalu. A 
reeansiot. kivételesen közöltük a mii beküld se nélkül is, 
De kérjük most. a m ü mielőbbi beküldését. — Vidéki 
levelezőinket kérjük, hogy bennünket a vetések állásáról 
minél gyakrabban értesíteni szíveskedjenek — L-Ber^ny. 
Forró köszönet! Kém akart ám a többiekre vonatkozó 
üzenet célzás lenni. —  —y. Fiume Bocsánat, a szer
kesztő már néhány nap óta távol lévén az összes teher 
rajtam fekszik. —  Budapest, Arena-ut. A f-tíiti okokból 
csak a jövő héten találkozhatunk. — L —V. Galántha. 
B. kérdéseikre majd a szerkesztő fog felelni.

árverési hirdetmény.
Lovasberény — mezőváros — nagy

község határában a vadászati jog az 1835. 
év augusztus hó 1-től 1901. julius hó 31-ig 
terjodő 6 évre haszonbérbe adatik,

Az árverés Lovasberényben a város
házánál 1895. év június hó 17-én d. c. 9 óra
kor fog megtartatni.

Kikiáltási ár évi 300 frt, — bánatpénz 
100 frt.

A részletes feltételek a közjogyzői iro
dában megtekinthetők.

Kelt Lovasborényben, 1895. máj. 15-én.

H eissler G yózö,
jegyző.

Io h .1  F e r e n c ,
biró.

Dr. Huszár Adolf
f o g o r v o s  Sg

Sz.-Fehérvár, iskola-utca, saját ház. g
R e n d e l  : |||

a. e. 9 —12-ig , d. a. 2 - 6 - i g .  gg

A  3 . Y & S Z Í  i d é n v r e 1 B8i éS ilülíé!di ru!iak5lmél1, {eit8le és szines S8l¥ra8lí- íiszil8S8ll> vászon, Chiffan és  asztal-
J * nemüsk, függönyök és szőnyegek a legremekebb s  legdusabb választékban érkeztek meg

S Í  EINlNCvEIf SÁUDOR «livat>üxletél»e9 Nádor-utca 19.
Bullák gy 01 s és Ízléses elkészítése elvállaltatok. Pontos kiszolgálás a legjutányosabb árakon.

Magamat a  n . é. vevő közönség b. figyelmébe ajánlva, kérem szives pártfogásukat.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek s mintákat kívánatra válik?tás végett bementve küldők.
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Vasúti uj menetrend.
Érvényes 1895. évi jnniu3 hó 1-étiil.

Ssékesfejérvárról Budapest f e l é :

heggel 4  6. 2 4  p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 6 ó. 29 p.

Béggel 6 ó. 15 p. vegyes vonat indul 
Budapestre érkezik 8 ó. 16 p.

Délelőtt 8  6. 49  p. gyorsvonat indul 
Budapestre érkezik 10 ó. 9 p.

Délután 2  ó. 35 p. vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 4  ó. 31 p.

Este 6 é. 8  p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este.

Este 9 ó. 21 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 10 6. 55 p. este.

Budapestről Székesfejérvár f e l é :

Keggel 7 6. 5  p . személyvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 16 p.

Délelőtt 11 ó. 50  p. vegyesvonat indul
Székesfejérvárra érkezik 3 ó. 16 p. d. u.

Délbe 2 6. 25 p. vegyesvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 4  6. 27 p.

Délután 4 ó. 50  p. személyvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 6 ó. 36  p.

Este 7 <5, 45 p. gyorsvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 10 p.

Este 9 6. 25 p. indul
Székesfejérvárra érkezik 11 o. 33  p. éjjel.

Kelenföldről Győr felé reggel 8 ó. 40  p.
Kelenföldről Pécs felé reggel 8 ó. 30 p.

iSsékesfejérvárról Üj-Szöny f e l é :

Délelőtt 10 ó. teherv. szem. száll, indul 
Uj-Szőnyre érkezik 2 6. 46  p.

Este 9 ó. 32  p. személyvonat indul 
üj-Szőnvbe érkezik 12 ó. 41 p. éjjel.

Uj-Szönyböl Székesfejérvár f e l é :

Beggel 3  ó. 41  p. teherv. szem. száll, indul 
Székesfejérvárra érkezik 8 ó. 22  p.

Délelőtt 11 ó. 27  p. személyvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 2 ó. 26  p. d. u.

Székesfejérvárról N agy-Kanizsa f e l é :

Délelőtt 9 ó. 26  p. személyvonat indul
Nagy-Kanizsára érkezik 1 ó. 39 p. d. u.

Délután 4  óra 33  p. vegyesvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkezik 8 ó. 4 4  p.

Délután 6 ó. 42  p. személyvonat indul 
Siófokra érkezik 7 6. 42 p. este.

Este 9 óra 17 p. gyorsvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkezik 12 ó. 10 p.

Éjjel 11 óra 4 3  p. indul
Nagy-Kanizsára érkezik 3 ó. 52  p. reggel.

N agy-K anizsáról Székesfejérvár f e l é :

Beggel 5 ó. 47  p. gyorsvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 8 ó. 39 p.

Heggel 10 ó. 0  p. vegyesvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 2 ó. 10 p.

Délután 2 ó. .0 p. indul
Székesfejérvárra érkezik 6 ó. este.

Siófokról indul személyvonat 8 ó. 15 p. 
Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 16  p. este.

Éjjel 12 óra 15 p. indul
Székesfejérvárra e'rkezik 4 ö. 16 p. reggel.

Székesfejérvárról Veszprém f e l é :

Délelőtt 9  ó. 3 4  p. személyvonat indul 
.Veszprémbe érkezik 10 óra 59  p. 
Tüs-CzeBbe érkezik 1 ó. 17 p.

Délután l  ó.; 35) ,p. indul.; ■
Veszprémbe érkezik 3 ó- 40  p.

■ ! Kis-GzeÜbe érkezik;6  ;ó.; Í36;iy .: este.
Este 9 óra 27 p. vogyesvonat indul 

Veszprémbe érkezik 11 ó. éjjel.

, • l c } í f  Veszprémből. Székesfejérvár f e lé  :■

Heggel 4  óra 19 p. veg„
Székesfejérvárra érkezi

Délelőtt 7 ó. 3 p. indul
Székesfejérvárra érkezik 8 ó. 30  p.

Délután 4 ó. 43  p. személyvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 5 óra 35 p.

S
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DEILER JÓZSEF
templomi szerek gyára és templomi ruhák készítése 

B é c s ,  V I I . ,  Z i e g l e r g a s s e  2 7 ,

K é p v iselő : B S Ü C K K E R  F E K E N C Z .

Megrendelésre készítek minden templomi ruhát, p. o.

Casolát, Vecser&ye-köpeoy!, Dalmatáét, llelumokaf, Stólákat,
menyezeteket, zászlókat stb.,

valamint egész O R .N A T U ST  a legkorrektebb kivitelben.

I
*13
Ki
O

3

Templomi szükségletek.

\

i

6 ó. 0  p.

a gyógyszertár közelében
két különálló ház egy udvarral, igen  
szép nagy szőlő és gyümölcsös kerttel, 
az egyik házban van 4  szoba, 2  konyha, 
éléskamra, fedett és zárt folyosó; a  másik 
Lázban van eg y  nagy sütő-üzlet két 
kemencével, szoba, konyha, istálló és 
nagy félszer; a pék-üzlet napi forgalma 
* 0  — 50 írt átlag, de a fürdő-idény alatt 
több. —  Ezen lakások kiadók, a  pék
üzlet is bélbe adatik, esetleg az egész 
ház a sütő-üzlettel együtt családi viszo

nyok miatt örök áron is eladó.

Bővebb értesítést ad a tulajdonos:

RÓTH JÓZSEF,
:L--- s ü t ő - m e s t e r ,  S i ó f o l - c o n .

Liebing Richárd

toronyóra-gyár.
e
l ie b in g  R ic h á r d , a bécsi cs. 

kir. kereskedelmi törvényszék és a bécsi 
13. kér. cs. kir. városi kiküldött járás- 
bírósúg hites szakértője és becslője

Becs, 13]i« Speizingerstrasse 66.
kizárólag csak toronyórákat készít, 
templomok, városházak, kastélyok, lak
tanyák, iskolák, gyárak stb. számára, a 
legújabb és legjobb konstrukció szerint 
és szolid kivitelben. Hasonlóképen el
vállalja toronyórák javítását is, közsé
geknek pedig részletfizetéseket is en

gedélyez.

Költsévet ések díjtalanok, i.
M A

■ , t S . V

TELEFON 1070.

Tőzsdei m  egbizs okát 

c d a n  ' / e & e f ó m e l e J e á e t i

iMsüg Miksa,
bank és ydMóhAxa Budapesten,

Visít kSrat 43.
• • ' i f i l t J t V O f  >‘ . : " í í j  ő

Megbízható információk.

ALAPITTATOTT 1885.

n,4
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kocsigyártó

Székes-Fej ér váróit, Tolnai-utca 10-ik szám.

A n. é. közönség becses figyelmébe ajánlom njonnan berendezett raktáram at

S T O W A S S fiB  J .
csász. és kir. udvari és hadseregi szállító, hangszergyáros

Budapest, II. kerület, Láoehid-utca 5. szám.
Saját gyártmányú fúvó-, vonó- ős ütő-hang

szerek, kitűnő erős hangú

c i m b a l m o k  H | f §

óa azok alkatrészeiről n ag j képes árjegyzék 

kívánatra ingyen és bérmentve.

Tűzoltói, községi zenekarok és más zene

egyesületek felszereléséhez szükséges fiivó- vagy 

vonó hangszerek a legolcsóbb árban s lég elő
nyösebb fizetési feltételek mellett.

Mindennemű hangszerek és 
harmonikák javítása a legolcsóbb 
árban eszközöltetnek.

FÖSTER IMRE
kárpitos és tratorgyáros

S zékesfej é r v á r ,  s a s -u tc a  16 . sz.

A j á n l j a

3 0  é v  ó t a .  f e n n á l l ó  
dúsan felszerelt

BUTORRAKTARÁT.
SAJÁT GYÁRTMÁNYÚ

háló, ebédlő, szalon és uri szobák ( 
berendezése művészi kivitelben

mindenkor raktáron vannak.

Egész lakosztályok bebútorozása rövid idő 
alatt ízlésesen, jutányos áron készíttetnek.

intik, rokokó, barokk-stylfi bútordarabokat 
sqját rajzolóink tervei szerint faradnak.

Butorterm eink bármikor megtekint
hetők és a nagyközönség rendelkezé

sére áUanak.

Tisztelettel értesítjük a helybeli és vidéki nagyérdemű közön- 
I^Vt 1 séget, hogy vászon-, kész fehérnemű és menyasszonyi kelengye- 

; * raktárunkat 1895. évi májas hó 1-jétől kezdve ideiglenesen
Kossuth-utca Szelke-féle házban, a volt C s e r n a y - f é l e  péküzlet helyiségbe tettük át, 
hol a raktáron levő összes áruk továbbra is gyári áron árusittatnak el. Tisztelettel

özv. Hanel Antalné és Sehwanner.
Nyomatott Márián György könyv- éa műnyomdája gyoMsajtóin ÖEékeafejérvárott ”




